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Prevence? Mnozí ji
nechtějí ani zadarmo
Kuřáci. Někteří vědí, že svým zlozvykem zvyšují riziko vážných nemocí, přesto k lékaři ze strachu nejdou.
Plíce. Na vyšetření může kdokoliv, třeba i kvůli následkům covidu. Prohlídky.Myslete na celé tělo STRANA 3

Svátek slaví: Ilja

www.chladservis.czKřenová 19, Brno; tel.: 543 235 156

PRODEJNA SPOTŘEBIČŮ

NÁHRADNÍ DÍLY

SERVIS

inzerce

Vlnu veder, která panují v celé Evropě, využili nejen Češi k dovádění u vody. Například na přírodním koupališti Náklo poblíž Olomouce. Více na straně 2. ČTK
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O víkendu by měla
vedra polevit.
Extrémní sucho
bude na 40 procen-
tech území Česka.

Vlna horkého počasí do zítř-
ka nepoleví. Podlemeteorolo-
gůmá zítra sice do země dora-
zit studená fronta, nicméně
před ní ještě budou teploty
na většině území překračo-
vat 31 stupňů Celsia. Ve vý-
chodních Čechách a na Mora-
vě a ve Slezsku budeminimál-
ně ještě o tři stupně tepleji.
Dál tak platí upozornění na
nebezpečí vzniku a šíření po-
žárů, sdělil Český hydromete-
orologický ústav. Včera v se-
verozápadní polovině Čech
bylo až 36 stupňů. Zítra teplo-
ty v nížinách vystoupají ještě
výše, na 33 až 37 stupňů. Více
než 34 stupňů bude zejména

v Královéhradeckém, Pardu-
bickém, Jihomoravském, Olo-
mouckém, Zlínském aMorav-
skoslezském kraji. Teploty
přes 31 stupňů vydrží na jiho-
východě a východě Moravy
také v pátek. Odborníci dopo-
ručují lidem v horkém počasí
dostatečně pít a omezit po-
hyb v poledních a časně odpo-
ledních hodinách. Varují
před úpalem aúžehema rych-
lými přechody mezi klimati-
zovanými a rozpálenými pro-
story. Ve stínu a v klidu by
měli zůstávat zejména lidé se
zdravotními obtížemi, senio-
ři a malé děti. Vysoké teploty
negativně dopadají i na zvířa-
ta.

V některýchměstech, napří-
klad v Praze, dále platí zákaz
rozdělávání ohňů. Počasí zřej-
mě využil žhář. Na sídlišti
v Nových Butovicích v Praze 5
hořelo v pondělí večer něko-
lik zaparkovaných aut. Policie
nevylučuje, že je někdo zapá-
lil úmyslně. ČTK a iDNES.cz

Hasiči odklízejí následky výbuchu rodinného domu. ČTK

Panenky i sto let staré. Lidé posílají další, její muzeum je jich už plné
V Bobrové na Žďársku je muzeum s 1300 panenkami. Jsou to hračky z různých období, některé jsou i stoleté. Marii Roháčkové je lidé nosí a posílají pořád,
do expozice v památkově chráněné staré škole u kostela se mnoho z nich už ani nevejde. Odložené panenky nachází v různém stavu jen tak u dveří nebo
je dostává i s rodinnými příběhy. „Panenku jsem uchovávala až do svých 79 let. Nechci, aby skončila někde v odpadcích, když má takovou pohnutou minu-
lost, a proto jsem se rozhodla věnovat ji muzeu panenek,“ uvedla jedna z dárkyň. Panenku dostala jako šestiletá na konci druhé světové války v Praze od
matky stejně staré holčičky, s níž si hrávala. Pak rodina ze sousedství zmizela. Jinou panenku například dostala její majitelka v roce 1962. Do muzea ji věno-
vala i s pěti kufříky oblečení, které jí kdysi pro panenku ušila babička, která byla krejčová. Ve dvou bývalých třídách jsou k vidění i panenky v různých kro-
jích a panenky dovezené z ciziny, vedle Evropy jsou třeba z Ekvádoru, Japonska nebo Kyrgyzstánu. Řadu dalších panenek ošatila Marie Roháčková podle
své fantazie, představují třeba postavy z pohádek nebo i lidi z rodiny a známé. Původně dostala Roháčková za úkol sehnat jen pár hraček, se kterými by
si mohly hrát děti na kurzech pro matky, aby tam nezlobily. „Tak jsem vylezla na půdu, podívala jsem se, co tam je po dětech. Oslovila jsem sousedy,
jestli nemají něco na vyhození, a sousedi mi začali nosit panny, a pak se to rozneslo...“ zavzpomínala. Darované panenky musela nejdřív umýt, učesat
a celkově dát do pořádku. Původně malá expozice se od roku 2011 rychle rozrůstala. Hračky svého dětství tam najdou rodiče i prarodiče malých
návštěvníků. V budově školy postavené v roce 1800 najdou návštěvníci také malou kavárnu v modrotiskovém stylu. 3x ČTK

Výbuch domu,
škoda za
10 milionů
Policie zjistila totožnost
muže nalezeného
v troskách domu zničené-
ho výbuchem v Olšanech
u Prostějova, jde o 57leté-
ho obyvatele domu. Mrtvé-
ho muže nalezli za pomo-
ci kynologů a hasičů po
osmi hodinách náročného
rozebírání sutin. Řadový
patrový dům detonace
zbořila, zasáhla i další dva
domy v sousedství. Další

dvě desítky domů poškodi-
la. Předběžná škoda byla
vyčíslena na deset milio-
nů korun. Příčinu vý-
buchu policie dál zjišťuje.

Jde k prezidentovi
Končící ukrajinský velvy-
slanec v Praze Jevhen Pe-
rebyjnis by se po odchodu
z Česka měl přesunout do
kanceláře ukrajinského
prezidenta Volodymyra
Zelenského. S odvoláním
na tři české diplomatické
zdroje o tom informuje
server Seznam Zprávy. ČTK

Sucho

Některá z forem sucha, od
počínajícího až po extrémní,
se v současné době vyskytuje
na 53 procentech území
v půdním profilu do jednoho
metru, oproti minulému
týdnu se zdvojnásobilo.

● Sucho se v Česku v uplynu-
lém týdnu začalo znovu pro-
hlubovat, některý ze tří nej-
horších stupňů sucha byl na
deseti procentech území.
V dalších deseti dnech se
sucho kvůli horkému počasí
dál zvýší, výjimečné až ex-
trémní sucho může zavlád-
nout až na 40 procentech
území České republiky. Vy-
plývá to z informací zveřej-
něných na webu projektu In-
tersucho. Nejintenzivnější su-
cho je v západních Čechách
a v blízkosti hranic s Rakous-
kem na jižní Moravě.

KrátceTropické drama
až do zítřka
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Dokud jsem nešel
k doktorovi, tak
jsem byl zdravý!
Tak tuto větu jste
už určitě někdy
v životě slyšeli.
Možná vyšla také
z vašich úst.

České zdravotní pojišťovny
už minimálně dvacet let po-
skytují svým klientům pravi-
delné zdravotní prohlídky
a další benefity. Ty mají při-
spět k tomu, aby zdravotnic-
ká zařízení nebyla přehlcená
nemocnými, u kterých potí-
že propukly především pro-
to, že byl zdroj problému od-
halen pozdě.

Prevence je zadarmo, ale
i tak ji Češi nechtějí

I lékař, který žehrá na pozd-
ní platby od pojišťoven, vám
poví, že je lepší, když jsou
lidé v dobré fyzické i duševní
kondici a něco pro sebe děla-
jí. Zajímavé ovšem je, že ač
jsou tyto preventivní lékař-
ské prohlídky zdarma, napří-
klad z průběžných prů-
zkumů za posledních pět let
Všeobecné zdravotní pojišťov-

ny (VZP) vyplývá, že tato vy-
šetření využívá asi jen čtyři-
cet procent klientů. A to jich
má tato největší zdravotní po-
jišťovna téměř šest milionů.
Přitom už toto základní

a poměrně široké vyšetření
u praktického lékaře může
upozornit na blížící se zdra-
votní problémy a praktik
může dotyčného odeslat k de-
tailnímu vyšetření u specialis-
ty. „Od loňského roku je do
preventivní prohlídky zařaze-
na i kontrola zraku. Cílem je
prevence dlouhodobě bezpří-
znakových očních onemocně-

ní,“ připomíná mluvčí VZP
Milan Řepka.

Obezitě dýchají na záda
zhoubné nádory
I když mezi největší zabijá-

ky české populace patří obezi-
ta a s ní spojené doprovodné
nemoci oběhového systému,
svou daň si vybírají i zhoub-
ná bujení. Rakovina plic je
jedním znich. Lékařimezi pa-
cienty, především kuřáky,
šíří osvětu o prohlídkách za-
měřených na jejich plíce.
I tak ale je povědomí o plic-

ním screeningu v celé české

populaci zatím poměrně níz-
ké. „O programu včasného zá-
chytu rakoviny plic slyšelo
asi 38 procent lidí,“ říká Mi-
chaela Čadková, ředitelka
Amelie, organizace, která po-
skytuje psychosociální po-
moc onkologicky nemocným
a jejich rodinám.
Z nejnovějšího průzkumu

ale vyplynulo i to, že z oslove-
ných kuřáků i nekuřáků by
asi třetina na prohlídku plic
vůbec nešla, nebo spíše nešla.
Mezi důvody jsou i obavy do-
zvědět se, že s jejich plícemi
je něco v nepořádku.

Přitom včasný záchyt onko-
logického onemocnění může
pomoci i těm, kteří se celoži-
votně cigaretám obloukem
vyhýbají. „Nikdy jsem nekou-
řila ani nikdo z mé rodiny,
přesto mi diagnostikovali
adenokarcinomplic,“ konsta-
tuje Ilona Mančíková.
Tu k lékaři na detailní pro-

hlídku plic přivedl přetrváva-
jící kašel po prodělaném covi-
du. Přišla doslova pět minut
před dvanáctou. „Naštěstí to
bylo ve stadiu, kdy bylo mož-
né nádor operovat,“ říká paní
Ilona. PAVEL HRABICA

U lékaře upřímně

To, aby vás praktik poslal na
screening plic, záleží i na
tom, jestli přiznáte skutečný
počet vykouřených cigaret.

● O screeningu by měli prak-
tičtí lékaři informovat své
pacienty, kteří jsou součas-
nými či bývalými kuřáky,
kteří zvládali či stále kouří
20 cigaret denně po dobu
20 let nebo 40 cigaret denně
po dobu 10 let.

● Každý rok onemocní rakovi-
nou plic asi 6500 Čechů. Asi
5400 lidí ročně zemře.

Nejsme zodpovědní

25
Pouze čtvrtina české dospělé
populace chodí na pravidelné
preventivní lékařské prohlíd-
ky. V zahraničí přitom tento
benefit využívá kolem osmde-
sáti procent populace.

83
Přes osmdesát procent kuřá-
ků v Česku si je vědomo, že
jim hrozí některé z plicních
onemocnění.

Screening plic by hlavně kuřáci neměli ignorovat. MAFRA

inzerce

Kuřáci se prohlídky bojí, aby
neuslyšeli, že jsou nemocní
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Odkaz Gregora Johan-
na Mendela oslavuje
brněnský festival.

Přírodovědec německého původu,
česky uváděn jako Řehoř JanMendel,
se narodil 20. července 1822 v Hynči-
cích u obce Vražné v okrese Nový Ji-
čín do rodiny drobných zemědělců.
Jeho matka byla Němka, otec napůl
Čech. Po gymnáziu Mendel pokračo-
val ve studiích na filozofické fakultě
univerzity v Olomouci, kde v té době
vyučoval významný výzkumník
šlechtění zvířat a rostlin Johann Karl
Nestler, který měl údajně vliv na
Mendelovu práci.
Finanční důvody a přání Mendelo-

vy matky dovedly mladého vědce do
semináře, kde přijal řeholní jméno
Gregor a věnoval se studiu teologie.
V kostele svatého Michala v Brně byl
vysvěcen na kněze a 15. srpna 1847
sloužil svou první mši. Duchovní ka-
riéra ho vynesla až na pozici opata
Augustiniánského kláštera.

Počasí a výzkum rostlin
Ke svému teologickému působení

přidal také studium fyziky amatema-
tiky, zajímala ho i meteorologie. Pro
Meteorologický ústav ve Vídni prová-
děl denní pozorování počasí, meteo-
rologií se zabýval také v devíti publi-
kacích.
Nejzásadnější však byly jeho poku-

sy s křížením hrachu, na jejichž zá-
kladě formuloval tři pravidla, známá
jako Mendelovy zákony dědičnosti.
Opatská funkce, ke které se postup-

ně přidávaly další, zabírala Mendelo-
vy stále více času, proto byl nucen
svou výzkumnou činnost značně za-
nedbávat.
Mendel zemřel po boji s těžkou ne-

mocí 6. ledna 1884, pochován byl do
augustiniánské hrobky na Ústřed-
ním hřbitově v Brně. Rekviem na
jeho zádušní mši dirigoval skladatel
klasické hudby Leoš Janáček.
V odborných přírodovědných kru-

zích semu během života dostalo pou-
ze jediné pocty – byl zvolen viceprezi-
dentem Přírodovědeckého spolku

v Brně. Mendelův významný přínos
pro biologii byl rozpoznán až posmrt-
ně na začátku 20. století. Svými expe-
rimenty s rostlinami položil základy
moderní genetiky a také jako jeden
z prvních užíval při pokusech biosta-
tistické metody.

Zelený hrášek a Kool & the Gang
Pokud se vám při toulkách Brnem

podařilo narazit na obří zelenou kou-
li, pak jste se pravděpodobně setkali
s Mendelovým hráškem, který se ob-
jevuje na místech spjatých se živo-
temnadaného vědce. Letos se zakutá-
lí také do Prahy, Hynčic, Valtic a bě-
hem října i do Vídně. V současných
dnech ho můžete vidět u Augusti-
niánského opatství v Brně.
Nejen zelená koule připomíná

Mendelův odkaz vmístech jeho půso-
bení. Hlavním programem tohoto
týdne je totiž Mendel Festival, který
návštěvníkům nabídne vědu, kultu-
ru a především velká hudební jmé-
na, jako je americká kapela Kool and
the Gang nebo Ewa Farna.
Festival ukončí nedělnímše slouže-

ná v latině. „Jejím hostem bude i Luis
Marín, blízký spolupracovník papeže
a ředitel institutu augustiniánské spi-
rituality ve Vatikánu,“ láká jeden
z pořadatelůMatěj Hollan. „Mši bude
přenášet Česká televize a zazní při ní
světová premiéra hudební mše farní-
ho skladatele Jiřího Fadrného,“ dopl-
ňuje Hollan. REI

Po významném vědci je v Brně pojme-
nována například univerzita, muzeum
i náměstí. Od dnešního dne si jeho pa-
mátku můžete připomenout stříbrnou
dvousetkorunovou mincí, kterou jako
přípomínku jeho narození vydá Česká
národní banka.

● Podobu mince navrhl akademický
sochař Zbyněk Fojtů.

● Vyraženo bude 19 500 kusů.

● Na stránkách České mincovny je
uvedena prodejní cena 690 korun. To je ona. CESKAMINCOVNA.CZ

Pokusy s hráškemměly vliv. ARCHIV

Připomenou si
otce genetiky

3690
6990/

-47%

13901890/
-26%

Česká farma
Rajčata cherry oválná

balení, 1 ks, 250 g
Česká

republika
100 g = 14,76 Kč

Hollandia
Selský jogurt

200 g
více druhů
100 g = 6,95 Kč

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 20. 7. do úterý 26. 7. 2022.

VYPĚSTOVÁNO
BEZPOUŽITÍ
PESTICIDŮ

Sběratelé mincí si mohou ulovit stříbrnou památku



DOMOV středa 20. července 2022 05

Přijel si pro podpisy v sanitce
Na pražském náměstí Míru to včera vypadalo, jako kdyby se tu mělo natá-
čet pokračování seriálu Sanitka či Nemocnice na kraji města. To ale bývalý
rektor Univerzity Karlovy, lékař Tomáš Zima, vsadil na retro sanitku jako
rekvizitu ve své prezidentské předvolební kampani a při sběru podpisů.
Zima popírá, že má sanitka lidem připomínat dobu před rokem 1989, zvláš-
tě když on sám byl v té době už několik let v KSČ. „To v žádném případě.
Má to připomínat můj vztah ke zdravotnictví, k mé profesi,“ řekl. MAFRA

O stavbu vozovny za
dvě miliardy korun se
v souvislosti s velkou
aférou zajímá policie.

Už v první polovině září by měla
v Hloubětíně začít růst nová vozovna
pro tramvaje, která nahradí vozovnu
odstřelenou v roce 2019. Kromě
toho, že se během let jejího plánová-
ní zvýšil odhad ceny a celý projekt na-
bral zpoždění, se zakázka na stavbu
vozovny také objevuje v policejním
spise vztahujícím se ke kauze Dozi-
metr. Stavbu, která vyjde skoro na
dvě miliardy korun, provází několik
nepříjemností. Ta nejnovější se týká
kauzyDozimetr, v níž je namočen bý-
valý vlivný pražský politik Petr Hlu-
buček.

Národní centrála proti organizova-
nému zločinu začala na konci červen-
ce 2019 vyšetřovat, zda ve spojitosti
se zakázkou na stavbu hloubětínské
vozovny nedochází k rozkrádání unij-
ních peněz. Podle policistů koncem
června 2019 někdo nezjištěným způ-
sobem doručil Janu Velikovskému,

obchodnímu řediteli a členu předsta-
venstva společnosti EDIKT, flash disk
uložený v obálce s popisem Ing. Veli-
kovský. Podle kriminalistů měl obsa-
hovat kompletní dokumentaci pro
vydání stavebního povolení označe-
ného „Výstavba nové vozovny Hlou-
bětín“ společně s oceněnýmpoložko-
vým rozpočtem.
„V důsledku toho mohla nezjiště-

ná osoba sjednat společnosti EDIKT
výhodnější podmínky na úkor jiných
potenciálních účastníků v dosud ne-
vyhlášeném zadávacím řízení na vý-
stavbu nové vozovny Hloubětín, ne-
boť dokumentace umístěná na USB
flash disku nebyla v dané době volně
dostupná, protože do data vydání
předmětného záznamu o zahájení
úkonů v trestním řízení nebylo spo-
lečností DPP vyhlášeno zadávací říze-
ní ve věci výstavby nové vozovny
Hloubětín,“ uvádí k tomu spis.
Velikovského policie nakonec z ni-

čeho neobvinila a vyšetřování se pře-
sunulo k jiným jménům a jiným za-
kázkám. V květnu 2021 navíc policis-
té přestali podezření na rozkrádání
evropských peněz vyšetřovat, proto-
že DPP celý projekt financuje bez ev-
ropských dotací. iDNES.cz

Již v polovině června vtrhla policie
mimo jiné na magistrát a do dopravní-
ho podniku, začala zajišťovat důkazy
a zatýkat členy skupiny, která podle
vyšetřovatelů dlouhé roky tunelovala
pražského dopravce, uplácela a ovliv-
ňovala stamilionové zakázky.

● Policisté jen v dopravním podniku na-
počítali celkem osm veřejných zaká-
zek, do kterých podle nich skupina za-
sáhla. Právě ve spojitosti se zakázkou
na novou vozovnu se kriminalisté zača-

li o skupinu kolem podnikatele Micha-
la Redla a bývalého náměstka pražské-
ho primátora Petra Hlubučka zajímat,
respektive začíná s ní policejní spis.

● V policejním spisu se píše o firmě
EDIKT. Jedná se o českou stavební spo-
lečnost, která působí v oblastech želez-
niční a pozemní stavby, v autodopra-
vě, ale také v hotelových a gastro služ-
bách. Rekonstruovala řadu silničních
a železničních mostů. Podílela se také
na opravách pražského metra.

24904890/
-49%

1999028900/
-31%

24903790/
-34%

999014990/
-33%

Taft
Lak na vlasy

250 ml
více druhů

100ml = 39,96 Kč

Lipton
Zelený čaj

1,5 l
více druhů
1 l = 16,60 Kč

Franz Josef
Olivový olej

extra panenský
1 l

Lotus
Biscoff

Plněné sušenky
150 g, 2 druhy
100 g = 16,60 Kč

Nabídka platí od středy 20. 7. do úterý 26. 7. 2022.

1 L

Dozimetr.
Kauza jede dál

Kauza ovlivňování stamilionových zakázek
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Tisíce Ukrajinců
budoumít novou
povinnost, stejnou
jakou mají Češi.

Uprchlíkůlm skončí v násle-
dujících týdnech automatic-
ký nárok na státní zdravotní
pojištění. Budou muset zdra-
votní pojišťovně znovu dolo-
žit, zda mají nadále nárok na
státní pojištění nebo za ně po-
jištění bude hradit někdo
jiný. U Všeobecné zdravotní
pojišťovny (VZP) se to bude
postupně týkat asi 215 tisíc
běženců. Řekl to předseda
správní rady VZP Tom Phi-
lipp. U VZP se od únorového
začátku ruské invaze na Ukra-
jinu registrovalo 350 tisíc
Ukrajinců. Z toho 215 tisíc
jich je ve věku od 18 do 65 let
a ti se budoumuset nejpozdě-
ji po 150 dnech od udělení
víza strpění na pojišťovnu
znovu obrátit. VZP předpoklá-
dá, že část z nich se vrátila
zpět na Ukrajinu. Podle Phi-
lippa 43 tisíc běženců pojiště-
ných u VZP si už našlo uplat-
nění na trhu práce a platí za
ně pojištění zaměstnavatel
nebo si jej jako OSVČ platí
sami. Stát bude i nadále platit
pojištění studentům do
26 let, rodičům pečujícím
o děti, invalidům či lidem

v evidenci úřadu práce. To, že
mají na státní pojištění ná-
rok, ale budoumuset uprchlí-
ci pojišťovně doložit. Děti do
18 let a senioři nad 65 let nic
dokládat nemusí, na pojiště-
ní od státu mají nárok stejně
jako čeští občané. Pokud bě-
ženci po 150 dnech od uděle-
ní víza nedoloží doklady nut-
né pro pokračování státního
pojištění, nebo za ně nezačne
platit pojištění zaměstnava-
tel, měli by si začít platit mi-
nimální zálohu na zdravot-
ním pojištění, která činí
2187 korun měsíčně. „Pokud
nedojde k ohlášení a nezač-
nou platit tuto platbu, tak na
ně bude nahlíženo jako na ne-
platiče stejně jako na české
občany. (...) Začne jim růst

dluh, který bude postupně vy-
máhán. Ve finále by to teore-
tickymohlo skončit až exeku-
cí, což doufáme, že se nebude
stávat,“ uvedl Philipp. Pro ty,
kterých se povinnost kontak-
tovat pojišťovnu týká, VZP vy-
tvořila formulář, který bude
možné vyplnit on-line na
webu pomocukrajine.vzp.cz.
Formulář bude podle náměst-
ka ředitele VZP Ivana Duško-
va dostupný od 21. července.
VZP plánuje informace
o nové povinnosti šířit i for-
mou letáků na úřadech či pro-
střednictvím ukrajinské am-
basády a krajanských spolků.
Podle Duškova totiž pojišťov-
na na část ukrajinských pojiš-
těnců nemá přímý kon-
takt. ČTK

Zájem ukrajinských uprchlíků
o umístění dětí do základních
a mateřských škol v Plzni
je menší, než město očekávalo.
Ukázaly to jejich zvláštní zápisy.

● Plzeň tak nemusí připravenou
kapacitu ve školách zvyšovat,
naopak k dispozici zůstávají
ještě volná místa. Do plzeň-
ských školek by mělo v září
nastoupit 217 tříletých a star-
ších dětí, do základních škol
747 dětí ukrajinských uprchlí-
ků. Ve většině případů se

pro ně podařilo najít místo
ve škole nedaleko jejich
bydliště.

● Plzeň není podle ní výjimkou,
i jinde v Česku přišlo k zápi-
sům méně budoucích ukrajin-
ských žáků, než se registrova-
lo přes koordinační centra.
Důvodemmůže být, že děti
už na území měst nejsou, že
jejich rodiče plánují odjezd
z měst, případně ještě nejsou
rozhodnuti a budou zápis
řešit až v závěru srpna. ČTK

Ukrajincům končí
podpora pojištění

Mladí čápi se už učí létat
Obyvatelé Chebu přímo na místě, ale i na sociálních
sítích pravidelně sledují pokroky svých čápů, kteří hnízdí
nedaleko nákupního centra. V těchto dnech se čtyři
čapí mláďata začínají učit létat. MET

.cz
• Břitké Komentáře Štěpána Chába• Odhalené Tajnosti slavných Adiny Janovské

• Nekorektní Svět Tomáše Koloce• Skoro bulvární aférky Ely Novákové

• Vzpomínání Ondřeje Suchého• Převážně pozitivní zprávy z regionů• Erudované recenze knih, filmů i TV
... a mnoho dalšího na webu s nadhledem
a širokospektrými názory autorů s vyšší
školou života

Covid zrychluje
Česko v pondělí zazname-
nalo největší nárůst přípa-
dů koronaviru od druhé

poloviny dubna. Testy od-
halily 2895 nakažených, to
je o 863 více než před týd-
nem. Roste počet hospitali-
zovaných. V nemocnicích

bylo v pondělí 524 lidí,
z toho 17 ve vážném sta-
vu. Před týdnem v nemoc-
nicích s covidem leželo
o 55 lidí méně.

Nehoda
Vážnou nehodu muže na
elektrokoloběžce řeší poli-
cisté v Písku. V pondělí ha-

varoval kvůli nerovnosti
na cestě, hlavou přepadl
na řídítka, muž leží v tam-
ní nemocnici. Podobných
nehod v ČR přibývá. iDNES.cz

Plyn z terminálu na zkapalně-
ný zemní plyn (LNG) v Nizo-
zemsku prodlouží spotřebu
plynu v ČR o jeden a půl až
dva měsíce. Zásobníky plynu
v ČR jsou nyní plné zhruba ze
77 procent, plyn v nich by po-
kryl spotřebu zhruba do led-
na. S využitím plynu z LNG
terminálu by tak ČR vydržela
zřejmě až do března. Počítá se
také s tím, že bude fungovat
takzvaná evropská solidarita.
Řekl toministr průmyslu a ob-
chodu Jozef Síkela. Stát podle

něj nynímusí získat LNG, kte-
rý zatím nemá zajištěný. Roč-
ní spotřeba plynu v ČR činí
asi 9,4 miliardy metrů krych-
lových, z Ruska podle Síkely
jde zhruba 98 procent spotře-
bovaného plynu. Energetická
společnost ČEZ zajistila pře-
pravní trasy až pro tři miliar-
dy metrů krychlových plynu
z terminálu na zkapalněný
zemní plyn (LNG) v Nizozem-
sku. Plyn z terminálu na LNG
sníží závislost na ruském
zhruba o třetinu. ČTK

Menší zájem o školy. Možná že už se vrátili

MAFRA

Krátce

inzerce

Plyn. Vydržíme
s ním do ledna
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Letní dovolené jsou v plném
proudu a řada Čechů se chys-
tá cestovat do zahraničí.

Součástí příprav na cestu
do ciziny vždy bývala i návště-
va směnárny, kde si člověk
nakoupil patřičnouměnu po-
dle toho, kamměl namířeno.
Díky globální síti Visa však
v naprosté většině případů
stačí cestovat s kartou či mo-
bilním zařízením.

Během posledních deseti
let si Češi dovolené v zahrani-
čí velmi oblíbili. Koronaviro-
vá pandemie však cestování
na delší dobu znemožnila
nebominimálně velmi zkom-
plikovala a počet cest do za-
hraničí se snížil až o 60 pro-
cent. S rušením protipande-
mických opatření se ale ces-
tovní ruch opět rozjíždí a čím
dál více lidí se během letních
měsíců chce podívat k moři
či jinam do zahraničí.

Pokud patříte mezi ty, kte-
ří v létě plánují navštívit cizí
zemi, ať už na prodloužený ví-
kend, nebo delší dovolenou,
určitě budete řešit, jak v mís-
tě pobytu platit.

Faktem je, že tři z pěti Če-
chů v zahraničí upřednostňu-
jí platby kartou či chytrým za-
řízením. Spoléhají se tak na
globální síť Visa, díky níž za-
platí ve více než 200 zemích
na více než 100 milionech
míst. „Ve Visa dlouhodobě vě-
říme v pozitivní sílu cestová-

ní a cestovního ruchu. Tvoří
ekonomické příležitosti a pra-
covnímísta a přinášímezikul-
turní pochopení a vzájemné
poznání. Studie z roku 2022
dokládá, že se Češi chtějí vrá-
tit k předpandemickým ces-
tovním návykům. Návrat
k cestování, ať už na delší do-
volenou, na prodloužený ví-
kend, nebo na nákupy za hra-
nice, dokazuje, že si čeští spo-
třebitelé znovu budují důvě-
ru. To je dobrým znamením
pro oživení mezinárodního

cestování i přeshraničních
transakcí,“ říká Petr Polák,
CountryManager pro Českou
republiku ve společnosti
Visa.

Zajímavé benefity
V období pandemie si vel-

kou oblibu jak mezi zákazní-
ky, tak mezi obchodníky
získaly bezkontaktní platby.
Se zrušením protipandemic-
kých opatření tento trend ni-
jak neoslabil, a i proto se již
velmi zřídka kdy stane, že bys-
te na cestách narazili na mís-
to, kde kartou nezaplatíte.
Kromě výhod bezhotovost-

ních plateb, které si můžete
přečíst v boxu, přináší Visa

i jednotlivé banky svýmklien-
tům celou řadu zajímavých
benefitů, které se liší v růz-
ných lokalitách, a vy si tak
cestování můžete ještě více
zpříjemnit.
Jednat se může například

o vstup do letištního salonku
v Praze či výhodné nabídky
při ubytování se službou
Amazing Places.

Banka v hodinkách
Jednou z největších výhod

bezkontaktních plateb je sa-
mozřejmě možnost využít
svůj chytrý telefon či hodin-
ky díky digitálním peněžen-
kám. Svou fyzickou kartu
tedy můžete s klidem nechat

na hotelovém pokoji a mít
tak o starost méně.
Výjimečně se může stát, že

někde kartou nezaplatíte. Ty-
pickým příkladem by mohly
být veřejné toalety či poulič-
ní stánky s občerstvením. Pro
takové případy doporučuje-
me mít po ruce malou rezer-
vu v hotovosti. Vždy můžete
využít mapu na stránkách
Visa, kde si snadno dohledáte
miliony bankomatů po ce-
lém světě.
Ať už se tedy v létě rozhod-

nete vyrazit do zahraničí,
nebo dovolenou strávíte v tu-
zemsku, přejeme vám šťast-
nou cestu, krásné zážitky
a bezproblémové platby. MET

Cesty bez stresu. S platební kartou

Český nápad pro Ameriku
Uživatelská přívětivost na úrovni Netflixu či Amazon
Prime charakterizuje novou aplikaci, kterou navrhl a im-
plementoval Viktor Sinelnikov pro televizní společnost
Czech-American TV. Aplikace pro chytré televize od čers-
tvého absolventa Fakulty elektrotechnické ČVUT tak při-
spěla k rozšiřování povědomí o Česku v USA. Absolvent
FEL Viktor Sinelnikov z rukou zakladatele televize Johna
Honnera obdržel za vývoj aplikace ocenění. ČVUT

Letecký provoz
nad Českem se
v pololetí mezi-
ročně zdvojnásobil
na 270 tisíc letů.

Číslo 268 977 vyjadřující po-
čet letadel, která v prvním po-
loletí přelétla nad Českem,
sice zní dobře, stále je to však
o 38 procent méně proti prv-
ním šesti měsícům předcovi-
dového roku 2019. Oznámilo
to včera Řízení letového pro-
vozu.

„V souladu s prognózami
lze za první pololetí roku
2022 sledovat stabilní oživení
letového provozu v českém
vzdušném prostoru a výrazně

vyšší aktivity leteckých do-
pravců než v roce 2021,“ uve-
dl vedoucí oddělení komuni-
kace ŘLP Richard Klíma. Ak-
tuální vývoj v červenci podle
Klímy pozitivní trend potvrzu-
je a právě červenec by se měl
stát vrcholem letní letové se-
zony, zatímco v srpnu a září
lze již očekávat ustálený vývoj
provozu.

Současná úroveň provozu
se v českém vzdušném prosto-
ru pohybuje na 69 procentech
roku 2019, průměrný denní
počet letů pak dosahuje hod-
noty 1906.

Letiště Václava Havla Praha
se v posledních týdnech vyrov-
nává s velkým náporem cestu-
jících. Počet pasažérů ve vytí-
žených dnech překročil i 50 ti-
síc, což je srovnatelné číslo
s dobou před covidovou krizí.

V prvních pěti měsících roku
letiště odbavilo přes 3,12 mili-
onu cestujících. Meziročně je
to skoro šestkrát více. Podle
současných předpokladů by le-
tecký provoz měl dál růst, což
potvrzují statistiky z letišť ve
většině evropských zemí.
Řada letišť i kvůli tomu nyní
řeší problémy s nedostatkem
personálu u kontrol a odbave-
ní, protože během pandemic-
kých omezení propouštěla.

Z každoročního průzkumu
Holiday Barometer společnos-
ti Europ Assistance vyplývá,
že na letní dovolenou se chys-
tá vyrazit 71 procent Evropa-
nů, což je oproti loňským
57 procentům a předloňským
41 procentům výrazný nárůst.
Rostoucí inflacemá zase za ná-
sledek to, že lidé si chtějí letoš-
ní léto užít. HOP a ČTK

Výhody platby kartou

Bezhotovostní transakce
v zahraničí s sebou přinášejí
hned celou řadu výhod oproti
nákupu lokální měny.

● Nemusíte se bát,
že peníze ztratíte.

● Platby jsou rychlé
a pohodlné.

● Globální síť Visa zajišťuje
bezpečnost domácích
i zahraničních transakcí.

● Platbami Visa kartou
můžete získat výhodnější
kurz než ve směnárně.

● Získáte lepší přehled
o svých výdajích. ZDROJ: VISA

Letadel máme
nad hlavami víc.
Lidé si chtějí užít
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Madrid se inspiro-
val Berlínem. Hle-
dá cestu z hrozivé
energetické krize.

Španělsko nabídne jízdenky
zdarma pro příměstské a re-
gionální vlaky. „Cílem nové-
ho opatření, které bude platit
od prvního září do konce
roku, je podpora cestování
vlakem, jež je levnější a eko-
logičtější nežli jízda automo-
bilem,“ vyjádřil semluvčí vlá-
dy v prohlášení.
Deník El País uvádí, že osm-

desát procent lidí, kteří kaž-
dý den dojíždějí vlakem za
prací, cestuje do Madridu
a Barcelony, dvou největších
španělskýchměst. „Proto zde
také vládní plán sklidil nej-
větší ohlas, na rozdíl od ji-
ných regionů, ve kterých pří-
městské železniční tratě ne-
jsou tak rozšířené,“ konstatu-
je deník. Všímá si i toho, že
Španělsko následuje přístup
Německa, které už podobný
program zavedlo v podobě

letní devítieurovéměsíční jíz-
denky. Ovšem zatímco v Ně-
mecku mají za „pár drob-
ných“ přístup k celé síti veřej-
né dopravy, včetně autobusů
a MHD – jen s výjimkou dál-
kových spojů – ve Španělsku
se slevy omezí pouze na pří-
městské a regionální želez-
niční tratě.
Opatření madridské vlády,

která reaguje na celosvěto-
vou krizi, vlakovými úlevami
nekončí. „Ministři plánují
podzimní balíček, jenžmá po-

moci lidem zatíženým ekono-
mickými dopady války na
Ukrajině. Bude zahrnovat sní-
žení sazby DPH na dodávky
elektřiny, snížení povinných
odvodů na sociální zabezpe-
čení a zmrazení ceny propan-
butanových lahví,“ informu-
je El País. Doplňuje, že lidé
s příjmem nižším než čtrnáct
tisíc eur ročně také obdrží
jednorázovou injekci ve výši
dvě stě eur. Stát navíc zvedl
daně energetickým společ-
nostem a bankám. HAL

„Jak jsem se dožil takového
věku? Za tomůžou geny ami-
zerná německá protiletadlo-
vá palba,“ říká s úsměvem Da-
vid Hamilton, muž v uniformě
s nášivkou okřídlené pochod-
ně, jenž právě dnes slaví 100
let. Hamilton je posledním pi-
lotem z dvacetičlenné skupiny
letounůC-47, které prvními vý-
sadky průzkumníků de facto
odstartovaly vylodění v Nor-
mandii dne 6. června 1944.
Hamilton pochází z promi-

nentní americké rodiny. Jeho
otec, pilot z první světové vál-
ky, působil v meziválečném
období ve filmovém byznysu

a malého Davida učil prý tan-
čit sám Fred Astaire.
Hrdinův prapředek Alexan-

der Hamilton, jeden ze zakla-
datelů USA, je dokonce zvěč-
něn na desetidolarové ban-
kovce. iDNES.cz

Tirana a Skopje
míří do Evropy
Evropská unie včera ofi-
ciálně zahájila přístupové
rozhovory s dvěma bal-
kánskými zeměmi. Sever-
ní Makedonie je kandidá-
tem na členství v Unii již
17 let, nejprve kvůli odpo-
ru Řecka a pak Bulharska,
ale stále čekala na zaháje-

ní přístupových jednání.
Albánie podobným překáž-
kám nečelila, EU se nicmé-
ně rozhodla přijímací pro-
ces obou států spojit.

Tropy na Temži
Ve Velké Británii včera
padl absolutní teplotní
rekord, meteorologové
v Londýně naměřili
40,2 stupně Celsia.

V Teheránu
Ruský prezident Vladimir
Putin včera vyjel na svou
první známou zahraniční
cestu od invaze na Ukraji-
nu mimo postsovětské
země. Navštívil íránský
Teherán, kde se setkal
s tamními vůdci i se svým
tureckým protějškem
Recepem Tayyipem
Erdoganem. ČTK

Na velikosti nezáleží

Deskovka
Wordle je původně on-line
hra, v níž má hráč za úkol
uhodnout slovo o pěti pís-
menech – ze začátku jsou
k dispozici všechna písme-
na abecedy, načež s kaž-
dým dalším pokusem napo-
vídá, která písmena ono
slovo obsahuje. Na obrov-
ský úspěch navazuje des-
kovka Wordle: The Party
Game, jež si oblíbená pravi-
dla zachovává, navrch ale
nabízí čtyři různé typy hry:
rychlou, na čas, týmovou
a klasickou. Novinka obsa-
huje mazací tabulky
a fixy, stejně jako přepáž-
ky proti podvádění i destič-
ky pro nápovědu. iDNES.cz

Policejní sbory ve Španělsku
budou moci rozšířit i ženy, kte-
ré příliš nenarostly do výšky.

● Pravidlo požadující u zájem-
kyň o policejní profesi mini-
mální výšku 1,6 metru je dis-
kriminační, rozhodl v pondělí
španělský nejvyšší soud. Infor-
movaly o tom agentury AP
a Reuters, podle nichž se na
tribunál obrátila žena, která
neprošla výběrovým řízením

právě kvůli tomu, že měří
o několik centimetrů méně,
než je požadovaná výška.

● Argumentovala tím, že poža-
davky na výšku jsou u španěl-
ské policie příznivější pro
muže, jelikož je nesplňují jen
tři procenta španělské muž-
ské populace. V případě žen
je to 25 procent. Muži musí
mít nejméně 1,65 metru, aby
se v jihoevropské zemi mohli
stát policisty. ČTK

Mág slaví 75. narozeniny
Mexicko-americký kytarista, zpěvák a skladatel Carlos
Santana, narozený 20. července 1947, je obdivovaným
kytarovým kouzelníkem a žijící legendou rockové hudby.
Za svou více než padesátiletou kariéru propojil mnoha
stylů, především blues a latinskoamerické a africké
rytmy. Carlos Augusto Alves Santana se narodil v mexic-
kém městečku Autlan de Navarro Španělce a mexickému
indiánovi. V roce 1961 se usadil v San Francisku, kde hrál
v pouličních kapelách, studoval angličtinu a piloval svůj
unikátní kytarový styl. Dveře na hudební výsluní mu ote-
vřel v roce 1969 legendární festival Woodstock. Do rocko-
vé historie se nesmazatelně zapsal už svým druhým
albem Abraxas z roku 1970. Z něj pochází i jeho největší
hity Black Magic Woman, Oye como va či Samba Pa Ti,
do současnosti hrané snad na všech jeho koncertech. Ma-
gazín Rolling Stone zařadil Santanu na 20. místo žebříč-
ku 100 největších kytaristů všech dob. Hudebník, který tři-
krát vystoupil i v Česku, získal deset cen Grammy. ČTK

Španělský podzim
bude velmi štědrý

Cynické bonusy

124
Dobrovolníkům, kteří se zapo-
jí do invaze na Ukrajinu, pet-
rohradské vojenské náborové
úřady nabízí prémie za de-
strukci protivníka. Za sestře-
lené letadlo slibuje 300 tisíc
rublů, v přepočtu 124 tisíc ko-
run. Za likvidaci čety vojáků
má být vyplaceno 100 tisíc
rublů, asi 41 tisíc korun. ČTK

Dožď opět žije

140
Ruská nezávislá televize
Dožď včera obnovila vysílání,
které přerušila před 140 dny,
konkrétně 1. března, nedlou-
ho po vpádu ruských vojsk na
Ukrajinu. Televize má nově
studia v Rize, Amsterodamu,
Tbilisi a Paříži. Zprávy přenáší
na YouTube a také přes něko-
lik kabelových sítí. ČTK

Krátce

David Hamilton ARCHIV DH

Sto let. Válečný hrdina
má předka na bankovce

PROFIMEDIA

WORDLETHEPARTYGAME
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Rockový zpěvák a skladatel
Michal Prokop už tradičně po-
řádá festival Krásný ztráty
live na statku ve Všeticích.
Dvoudenní akce se letos
koná v pátek 12. a v sobotu
13. srpna. Právě ve druhý zmí-
něný den bude Prokopovi 76.
Velkou oslavu, jako loni na ju-
bileum, však nechystá. Na
koho z účinkujících se zkuše-
ný harcovník tentokrát těší?
Také o tom hovořil Prokop
pro deník Metro.

Letos se uskuteční již šestý
ročník vašeho festivalu
Krásný ztráty. V čem je
akce specifická a proč by
na ní naši čtenáři neměli
chybět?
Je to festival se zaměřením

na českou, lépe řečeno letos

i na československou rocko-
vou scénu. Dramaturgie stojí
na potkávání různých stylů,
žánrů i generací. Jednak jde
o kapely a interprety, kteří
mají za sebou letitou dráhu
a nějak s naší muzikou doká-
zali pohnout. Ale abychom
nezůstali jen u „zasloužilých
starců“, snažíme se také hle-
dat nové nebo novější tváře,

u nichž cítíme podobný před-
poklad do budoucna.

Kdomimo vás na festivalu
letos vystoupí? Na koho se
vy osobně těšíte nejvíce?
Letos tam budou shodou

okolností dva mí vrstevníci,
se kterými jsem se už hodně
dlouho nepotkal. Oba jsou ze
Slovenska, tak na ně se těším
moc. Na Pavola Hammela
i na Petera Lipu. A z těch
o něco mladších to budou
Tata Bojs nebo Vltava, Laura
a její tygři, ale těším se samo-
zřejmě na všechny další.

Vím, že v minulosti občas
docházelo k nevšedním
spojením vás a dalších
účinkujících. Chystá se
něco takového i letos?

Něco se chystá, nechte se
překvapit, doufám, že to
vyjde...

Festival se bude opět ko-
nat na statku ve Všeticích,
proč právě zde? Co je na
nich magického?
Areál statku, který je i hote-

lem, je v nádherné krajině, to
vám potvrdí každý, kdo tam
byl. Publikum i účinkující se
tam rádi vracejí. Je ideální
pro takový festival i kapaci-
tou a myslím, že po dvou prv-
ních ročnících, které byly jin-
de, je tu náš festival doma. Vě-
řím, že už se námpodařilo vy-
tvořit jakousi tradici.

Na loňském ročníku pro-
běhl křest vaší nové desky
i oslava vašich „půlkula-

tin“, plánujete letos něco
v podobném duchu?
Letos nic podobného neplá-

nujeme. A to přesto, že letos
slavíme padesát pět let znač-
ky Framus Five, respektive
mých padesát pět let za mik-
rofonem. Ale hlavně si všich-
ni skvěle zahrajeme.

Jaké máte další plány do
konce roku? Můžeme se
těšit na váš tradiční vá-
noční koncert?
Ano, vánoční koncert, po-

kud se nestane nic mimořád-
ného, bude. Ještě není upřes-
něn termín, ale bude to, jako
vždy, těsně před Vánocemi.

Noir Film Festival, zaměřený
na snímky s temnou atmosfé-
rou, letos poprvé nabídne
projekce pro neslyšící. Desá-
tý ročník festivalu se uskuteč-
ní 17. až 21. srpna na hradě
Český Šternberk. Hlavní te-
matická sekce je nazvaná Na
černé listině. Diváci se mo-
hou těšit na snímky Síla zla
v hlavní roli s JohnemGarfiel-
dem, Dálnice zlodějů nebo
Běžel celou cestu. ČTK

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Sandra Nováková b) Jakub Prachař
c) Vojtěch Moravec

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Hádkovi. 3 výherci získají
dárkový balíček k novému českému
filmu Hádkovi. Výherci budou
kontaktováni e-mailem do 3 pracov-
ních dnů. Více informací o pravidlech
soutěže a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
3 DÁRKOVÉ BALÍČKY S NOVÝM
ČESKÝM FILMEM HÁDKOVI

Michal Prokop JAROSLAV NOSKA

Poznal talent u Gotta

100
Český rozhlas Dvojka připra-
vil na dnešní ráno speciální
vysílání Ranní Dvojky s Dali-
borem Gondíkem věnované
100 letům od narození rozhla-
sáka, muzikanta a hudebního
skladatele Karla Krautgartne-
ra. Tento klarinetista a saxo-
fonista rozpoznal na konci
50. let talent Karla Gotta.MET

Noir. Šternberk
nabídne temno

Krátce

Martu budou hrát i v září
Zájem diváků o divadelní recitál k 80. narozeninám
Marty Kubišové (na snímku vpravo) s přibývajícími reprí-
zami neklesá, všechna červencová a srpnová představení
jsou vyprodaná. Pořadatelé proto zareagovali na inten-
zivní poptávku po vstupenkách přidáním dalších termínů
v září. Novinka Marta měla na Letní scéně Musea Kampa
premiéru 9. června. V hlavní roli zpěvačky alternuje Hana
Holišová (vlevo) s Berenikou Kohoutovou. MET

inzerce

inzerce

Ucho v Benátkách
Mezinárodní filmový festi-
val v Benátkách, který se
koná od 31. srpna do
10. září, zařadí do progra-
mu digitálně restaurova-
nou verzi psychologické-
ho thrilleru Ucho. V Čes-
koslovensku ho po vzniku
cenzura zakázala promí-
tat a musel si na premiéru
počkat do roku 1990. Fes-
tival snímek uvede v ob-
novené světové premiéře
v sekci Venice Classics.

Školní tranzistor
Stará škola Křižany láká
na letní festival Školní
tranzistor, který proběh-
ne v rámci Dnů lidové ar-
chitektury tuto neděli.
Zve na koncerty, divadla,
prohlídku památky, ale
i interaktivní tematické
dílny pro děti se zkušený-
mi lektory. Vstupné je
dobrovolné. Vystoupí zde
třeba písničkář, básník
a herec Václav Koubek či
komici Bratři v tricku. MET

„Ve Všeticích je festival doma“

JAKUB MACHÁČEK



Nepodceňte
PŘÍPRAVU
na dovolenou
Mravenčí vám NERVY?
S pocity mravenčení, štípáním či brněním končetin, zhoršenou cit-
livostí prstů nebo přecitlivělostí nervových buněk se setkává velká
část populace. Nenápadné příznaky mohou postupně dorůstat těž-
ko snesitelných rozměrů. Nenechte nervové obtíže zaútočit naplno!
Neuromedic je unikátní doplněk stravy kombinující vysoké dávky kyseliny alfa-lipo-
ové, vinnou révu, fosfolipidy a vitaminy skupiny B, díky čemuž efektivně regeneruje
a zlepšuje funkci i citlivost nervové soustavy a vyživuje nervové buňky. Obsažený
silymarin navíc chrání nervy před poškozením toxiny. Neuromedic je díky vysokým
dávkám vitaminů B ideální ochrana nervů při jejich nedostatečné výživě, vystavení
toxinům či vedlejším účinkům některých tablet nebo mechanickém poškození
samotných nervů.

Úlevu od mravenčení, štípání, pálení a zhoršené
citlivosti nervové soustavy žádejte v lékárně.

NOHY JAKO KONVE?
Skoncujte s otoky konopím!
Trápí vás otoky a pocit těžkých dolních končetin? Máte dojem,
že nosíte na nohou konve a vaše lýtka hyzdí křečové žíly?
Skoncujte s problémy konopím!
Venosil konopné mazání s chladivým efektem poskytuje okamžitou úlevu
a osvěžení pro nohy bez otoků, křečových žil, metliček nebo pocitů těžkosti.
Venosil obsahuje unikátní kombinaci konopného oleje a jedle sibiřské doplněnou
o rutin, kostival, arniku, fenykl, řepík, mátu a měsíček. Dlouhodobá péče a jemná
masáž nohou Venosilem přispívá ke zmírnění obtíží a celkově lepšímu stavu
dolních končetin.

Husté složení,
HUSTÝ
VÝSLEDEK
Nejste spokojeni se stavem
svých vlasů? Znepokojuje
vás jejich nadměrné vypadá-
vání nebo řídnutí? Neklesej-
te na mysli, máme řešení.
Vsaďte na Vlasové hnojivo, které
obsahuje unikátní kombinaci látek
potřebných pro správný růst a kva-
litu vlasových buněk. Křemík, síra
a vysoké dávky biotinu ve Vlasovém
hnojivu zajišťují rychlou a účinnou
redukci nadměrného vypadávání
vlasů, podporují jejich růst a kvalitu.
Ve složení tohoto doplňku stravy
najdete množství aminokyselin, vita-
minů a minerálů, které jsou klíčové
pro stav vlasů a vlasové pokožky.

CHRAŇTE
SVŮJ ZRAK
silou borůvek
Podrážděné, unavené a citli-
vé oči umí potrápit každého
z nás. Nenechte si proto
pokazit váš běžný den a po-
řiďte si kvalitní oční kapky
s extraktem z borůvek, které
budou váš zrak doslova
hýčkat.
Proti svědění, slzení, řezání nebo
pálení očí jsou nyní v lékárnách
k dostání OCUTEIN SENSITIVE PLUS
oční kapky, které mírní podráždění
způsobené vnějšími vlivy a zklidňují
suché a unavené oči. V jejich složení
naleznete hyaluronát sodný zajišťující
lubrikační a hydratační účinek a ex-
trakt z borůvek, který pomáhá ulevit
od pocitu unavených očí a přispívá
k udržení dobrého zraku. Díky šetr-
nému složení je tento zdravotnický
prostředek určen i pro velmi citlivé
oči. Oční kapky je možné aplikovat
přímo na kontaktní čočky.

Oční kapky OCUTEIN
SENSITIVE PLUS mají

prodlouženou trvanlivost –
90 dní po prvním otevření.
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Vlasové hnojivo, které je
k dostání v lékárnách také jako
šampon a bezoplachové sérum,
pomůže navrátit vašim vlasům
přirozenou hustotu a kvalitu.

úleva pro vaše nohy je dostupná
ch a zdravých výživách také
spreje s aplikací bez nutnosti

Konopná ú
v lékárnác
ve formě s
roztírání.

INZERCE
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Počasí

„Plácneme si
na to, že

sebou neplácnu.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook
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Napište svou bublinu

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.
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Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Zdravotní škola (6/6)
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města praž-

ského (5, 6)
21.35 Vraždy v kruhu
22.55 Detektiv Endeavour

Morse II
00.25 Klenoty naší krajiny
00.55 AZ-kvíz
01.20 Osudové lásky
01.50 Banánové rybičky
02.25 Dobré ráno
04.55 Kluci v akci
05.20 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.20 Jeden hot a druhý čehý
Komedie (Fr., 1978)

17.55 Kamerana cestác: Baleáry,
ostrovy prodchnuté
tradicemi

18.50 Malé psovité šelmy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Muž proti muži

Western (It., 1967)
22.00 Dva poldové

Komedie (It./USA, 1977)
23.55 Babylon Berlín III (3/12)
00.45 Parta Maraton (4)
01.30 Fargo II (5/10)
02.25 Historie.cs
03.15 Před půlnocí
03.45 Popcorn

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (21)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XII
21.40 Comeback

Pravidla rodinného provozzu.
Sitcom (ČR, 2008)

22.10 Comeback
22.50 Policie Chicago VI (4)
23.45 Mentalista VII (12)
00.40 Mentalista VII (13)
01.35 Policie Chicago VI (4)
02.15 Comeback
02.45 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (108)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (8)

Nová generace. Komediální
seriál (ČR, 2014)

21.40 Show Jana Krause
22.55 Ano, šéfe!
00.05 Rozpal to ve Španělsku,

šéfe!
00.55 Z místa činu
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VII (12)
Rodina. Krimiseriál (USA, 2009)

03.00 Vůně zločinu IV (1)
04.15 KriminálkaMontpellier

VI (12)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Tmax street party
16.00 MIXXXER NEWS
17.00 Óčko hity
17.30 UŽÍT CHORVATSKO
17.50 Óčko hity
17.55 LÉTO NA FESTU: Colours

of Ostrava
18.00 Óčko hity
20.30 LÉTO NA FESTU: Colours

of Ostrava
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NakedAttractionDenmark
22.30 UŽÍT CHORVATSKO

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy
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Bohumila Tušková
Extravagantní
roztrhané
džíny.

Anketa

Jaký módní trend se vám líbí?

Petra Štancová
Krátké sukně, šaty,
asymetrická trika,
přírodní materiály.

Jiří Zuna
Havajské košile, je to

ideální letní
ošacení.

Podělte se s námi o svůj názor. Nejzajímavější reakce zveřejníme
v dalším vydání deníku Metro. Tentokrát nás zajímá, do jaké míry
se vás dotkne nedostatek plynu. Zareagovat na anketní otázku
můžete na našem Facebooku (@denikmetro). Vaše odpověď
se může objevit právě na této straně.

@mojemetro

DOMÁCÍ KOŘENÍ
Občas sleduji slavný on-line programMasterClass, kde dávají
své rozumy světové osobnosti ze všech oborů – herci, spisova-
telé, sportovci, malíři, fotografové… třeba Dan Brown, Jane
Goodallová, Serena Williamsová, Natalie Portmanová nebo
Carlos Santana... ale také šéfkuchaři!
Aktuálně mě zaujala lekce s italskou gastronomickou super
star Massimem Botturou, jehož podnik Osteria Francescana
má tři hvězdičky od Michelina (tedy nejvíc) a byl několikrát
nominován na nejlepší restauraci na světě. Šéfkuchař a re-
spektovaný restauratér totiž „dovoluje“ mně, jako amatérské-
mu kuchaři, že můžu občas porušovat recepty a použít sys-
tém „co dům dá“. Tentokrát v oblasti koření a domácích byli-
nek. Když Massimo dělá domácí pesto a třeba nemá dost ba-

zalky, hledá a nabízí ná-
hradu. „Rozmarýn určitě
ne, ten se k bazalce fakt
nehodí, zatímco tymián,
bazalka a máta, to jde
dobře dohromady,“ říká
šéfkuchař Bottura. Také
využívá sto procent od-
řezků, stonky hází místo

do koše do vody na vývar, který se pak určitě bude hodit.
Vlastně každý z nás může mít nějaký malý základ, třeba
i v truhlíku za oknem, květináči na balkoně. Řeřicha, petržel,
pažitka, máta, rozmarýn i lichořeřišnice a další spousta domá-
cích bylinek můžou být stále k mání.
A když zrovna nemáme po ruce vše přesně podle receptu, je
třeba trochu experimentovat, radí jeden z nejlepších chefů
na světě. Respektovat tradici ano, měnit ano, kombinovat
určitě, ale pořád ty ingredience musí dohromady ladit a sou-
znění chutí nesmí zničit hlavní podstatu jídla.
Bylinky moc nestojí, ale dokáží udělat v kuchyni opravdové
zázraky.

Citát

Využívá sto procent
odřezků, stonky hází
místo do koše do
vody na vývar.

Dopisy a vzkazy

ŠÍDLO

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Zničené louky
Pro změnu klimatu nesta-
čí jenom sbírat plasty a po-
řizovat si auta na elektric-
ký pohon. Měla by se za-
stavit nerozvážná výstav-
ba a likvidace luk, lesů.
Z rozoraného pole ještě
jde udělat louku, ale zasta-
věná louka je již ztracená.

LUKÁŠ ČERNÝ, OPAVA

Další druh
pasažérů MHD
Okeník dravý. Tak bych ří-
kala těm, co sice sedí
u okna, ale když se blíží je-
jich zastávka, zvednou se
a bez kouzelného slůvka
„s dovolením“ či „pardon“
se derou přes člověka sedí-
cího vedle nich. Někdy
mu nevěnují ani pohled.
Už jsem rezignovala a ne-
snažím se je vychovávat
tím, že bych seděla a děla-
la, že nevidím jejich sna-
hu, a čekala na to kouzel-
né slůvko. Dřív jsem to
párkrát zkusila a bylo zají-
mavé pozorovat jejich
stoupající nervozitu a ne-
spokojenost.

HANA PODHŮRSKÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Je zcela zřejmé, že počasí si
z nás letos dělá legraci. Dešti-
vé dny střídají tropická ved-
ra, jaká jsme již dlouho neza-
žili. Pro ty, kteří se v takový
den rozhodnou zůstat doma
nebo jej musí strávit v nekli-
matizované kanceláři, se to
může občas zdát nemožné na
zvládnutí.
I proto hlásila minulý rok

většina obchodů s elektrospo-
třebiči „vyprodáno“ u všech
nabízených ventilátorů. Le-
tos je situace se zásobami lep-
ší, ale přesto je znát výrazně
zvýšená poptávka.

Nárůst v prodejích zazna-
menal také internetový ob-
chod Mironet.cz u ventiláto-
rů od výrobce DOMO. Belgic-
ká značka DOMO nabízí širo-

ký výběr ventilátorů –
designových sloupových i kla-
sických stojanových. Vybírat
můžete nejen podle vzhledu
nebo výkonu, ale také podle

požadované výšky či modelu
s dálkovým ovládáním nebo
bez. Prakticky všechny venti-
látory nabízí oscilaci, někte-
ré kusy však širší než jiné.
I na to je vhodné se zaměřit
při výběru.
Některé mají dokonce na-

stavitelné režimy, které oce-
níte například při ulehání ke
spánku, vybrané ventilátory
totiž umí v průběhu času po-
stupně snižovat výkon, až se
zcela vypnou. Stojanové
i sloupové ventilátory DOMO
pořídíte v internetovém ob-
chodu Mironet.cz od 789 Kč.

Designové osvěže-
nímůžete ulovit se
slevou.

Určitě to znáte. Celý rok se tě-
šíte na letní pohodu u vody,
ale když konečně přijde ta
správná chvíle a počasí si

schová teplo celého týdne na
víkend, jsou všechna koupa-
liště i veřejné bazény v oble-
žení.

Řešení na zahradu
Naštěstí již v dnešní době

není vlastní bazén pouze vý-
sadou bohatých a dovolit si
jej může prakticky každý,
kdo jej má kam umístit.

Vedle zápustných a polozá-
pustných bazénů jsou v sou-
časnosti velmi rozšířené bazé-
ny nadzemní. Jejich velkou
výhodou je totiž cenová do-
stupnost a fakt, že není potře-
ba pro jejich instalaci prová-
dět jakékoliv stavební úpravy
na zahradě.

Jednoduché zprovoznění
Mezi ně patřímimo jiné ba-

zény řady Florida od oblíbené
značky Marimex. Jejich před-
ností je především snadné
zprovoznění a údržba, ale
také stabilita konstrukce a ši-
roká hladina vody a nadstan-
dardní výška 1,22 metru. To
vše za velmi výhodnou cenu.
Bazény Florida využívají

trojvrstvou laminovanou fó-
lii, vyztuženou polyestero-
vou tkaninou Polystrenght.
Její kvalitní zpracování zajiš-
ťuje dlouhodobé bezproblé-
mové užívání bazénu.

Zprovoznění bazénu je
opravdu jednoduché. Od
jeho vybalení můžete do tři-
ceti minut napouštět vodu.
Stačí jen připravit místo na
bazén, rozvinout bazénovou
podložku, sestavit podpěr-
nou konstrukci a navléknout
na ni bazénovou fólii.

Bazén Marimex Florida
(3,66 metru krát 1,22 metru)
v designovém provedení
KÁMEN pořídíte v interneto-
vém obchodě Mironet.cz za
5790 Kč. Nyní můžete navíc
využít slevový kód „sle-
va1000“ a pořídit jej ještě o ti-
sícikorunu levněji!

Jídlo už dávno neplní jen
hlad utišující funkci, v součas-
né době se hojně rozmohlo
také jako prostředek psychic-
ké úlevy, odměna nebo po-
mocník při stresu. Kvůli
tomu konzumujeme více po-
travy, než je potřeba, obzvláš-
tě ve formě cukrů. Výsled-
kem je nadváha, různé zdra-
votní problémy, ale i závis-
lost na sladkých dobrotách.
„Při konzumaci cukru do-

chází vmozku k uvolněnímo-
lekul dopaminu, kterému se
také říká hormon štěstí,“ vy-
světluje výživový poradce

Lukáš Vrána. Dopamin navo-
zuje příjemné pocity, touha
po sladkostech je proto podle
něj srovnatelná s drogovou
závislostí.
Jak ze sladkého kola ven?

Ideální je dlouhodobě snižo-
vat příjem cukru. Ti, kteří
jsou na něm závislí, by se
měli připravit na případné
negativní účinky jako bolesti
hlavy, únavu nebo změny ná-
lad. „Vzdání se cukru může
přinést nepříjemné pocity,
a proto může být pro některé
lidi velmi těžké změnu stravy
dodržet,“ uvádí Vrána. MET

... nebo doma. 2 x MIRONETOsvěžení v kanceláři...

Stačí napustit a užívat si letní pohodu. 2 x MIRONET

BazénMarimex Florida seženete třeba v designu KÁMEN.

Teploty. Lámou rekordy i doma

Sladkosti. Jak se lze
zbavit závislosti?

Není nad pohodové koupání ve
vlastním nadzemním bazénu
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Zcela ojedinělý zápis do atle-
tické historie se povedl české-
mu běžci Emilu Zátopkovi na
olympijských hrách v Helsin-
kách v červenci 1952. Slavný
vytrvalec vyhrál ve finskéme-
tropoli běhemosmi dnů závo-
dy na pět a deset kilometrů
i maraton, což dosud nikdo
jiný nedokázal.
Od prvního ze tří Zátopko-

vých triumfů na desetikilo-
metrové trati uplynulo dnes
70 let. Do desítky nastupoval
Zátopek, jehož přípravu na
olympiádu narušily různé
zdravotní komplikace, jako
obhájce zlata z Londýna a úřa-
dující světový rekordman.
V prvních kolech sice za nej-
lepšími zaostával, díky strojo-

vému tempu však postupně
předbíhal jednoho soupeře
za druhým a do cíle doběhl
s obrovským náskokem v no-
vém olympijském rekordu
(29:17,00). O čtyři dny pozdě-
ji ve finále „závodu století“
na poloviční trati sice tehdy
devětadvacetiletý běžec obha-
joval stříbro, přesto ho odbor-
níci kvůli silné konkurenci
neřadili mezi favority na me-
daili. V drtivém finiši si však
Zátopek nakonec doběhl pro
druhé zlato, navíc v olympij-
ském rekordu 14:06,6.
Za pouhé tři dny se pustil

i do maratonu, který nikdy
předtím neabsolvoval. K pře-
kvapení všech ho suverénně
vyhrál, opět v olympijském

rekordu (2:23:03,2). Rodinné
galapředstavení na helsinské
olympiádě vyšperkovala Zá-
topkova manželka Dana, kte-
rá krátce po Emilově druhém
triumfu vyhrála soutěž oště-

pařek. Z běžce s prořídlými
vlasy a svéráznými tréninko-
výmimetodami se stal národ-
ní hrdina, na konci toho roku
byl potřetí vyhlášen nejlep-
ším sportovcem světa. ČTK

Český fotbalový
mistr se popere
ve druhém před-
kole Ligy mistrů.

Do ostrého zápasu nové sezo-
ny vstupuje Plzeň z českých
zástupců jako první. Už dnes
od 18 hodin začne úvodní
duel 2. předkola Ligy mistrů
na stadionu HJK Helsinky.
Hrát se bude na umělé trávě.
Viktoria se v posledních

třech sezonách z kvalifikace
do skupiny pohárů neprobo-
jovala. Další neúspěch by pro
klub, který stále hledá nové-
ho majitele, znamenal velký
problém. Pokud Plzeň doká-
že Helsinky vyřadit, zajistí si
minimálně účast ve skupině
Evropské konferenční ligy.
„Všichni víme, o co hra-

jeme. Chceme do pohárové
Evropy. Tomu jsme podřídili
všechno a bude to tak i v zápa-

sech,“ řekl asistent plzeňské-
ho kouče Pavel Horváth.
Helsinky jsou po 15. kole

domácí soutěže na druhém
místě tabulky. ČTK

Hanju končí
Dvojnásobný olympijský
šampion ze Soči a Pchjon-
gčchangu a mistr světa
v krasobruslení z let 2014
a 2017 Juzuru Hanju (na
snímku) ukončil ve 27 le-
tech soutěžní kariéru. Ja-
ponský reprezentant, jenž
na únorových olympijských
hrách v Pekingu marně úto-
čil na třetí zlato a skončil
až čtvrtý, své rozhodnutí
oznámil na tiskové konfe-
renci v Tokiu. Plánuje vy-
stupovat v lední revui. AP

Manželé Zátopkovi u finského prezidenta ČTK/PROFIMEDIA

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261034

Využijí výjimky

Slavia na domácí odvetné
utkání 2. předkola Evropské
konferenční ligy s gibraltar-
ským týmem St Joseph’s zapl-
ní část tribuny Sever, kterou
bude mít uzavřenou kvůli dis-
ciplinárnímu trestu, dětmi.

● Český vicemistr využil výjim-
ky UEFA a nabídne místa or-
ganizovaným skupinám příz-
nivců ve věku od šesti do čtr-
nácti let v doprovodu dospě-
lé osoby, které mají vstup
zdarma. Podobné možnosti
využije také Sparta v zítřej-
ším duelu s Vikingem. Leten-
ští musí snížit kapacitu mini-
málně o pět tisíc míst. ČTK

Dálkový plavec Rostislav Ví-
tek se v sobotu pokusí o pře-
konání slavného jezera Loch
Ness v rekordním čase. Trať
dlouhou téměř 37 kilometrů
chce zvládnout pod devět ho-
din, což se ještě nikomunepo-
dařilo. Stojí však před velkou
výzvou, voda ve skotském je-
zeře je totiž velmi studená.
Přeplavat vodní plochu, zná-
mou především díky bájné
nestvůře, se dosud podle do-
stupných údajů povedlo pou-
ze devíti lidem. ČTK

Krátce

Medaile z Koreje
Lucie Brázdová a Jiří Pří-
vratský vyhráli na Světo-
vém poháru v Čchang-
wonu smíšenou soutěž
v třípolohové střelbě
z malorážky. Ve finále
porazili domácí Korejce
Kim Čong-hjona a Song
Če-wona 17:11.

Útěk? Dostal trest
Olympijský vítěz z Tokia
a trojnásobný mistr svě-
ta v boxu Andy Cruz do-
stal na Kubě zákaz čin-
nosti, protože se minulý
měsíc pokusil ostrov ne-
legálně opustit.

Nezahraje si
Letní posila fotbalistů
Dortmundu Sébastien
Haller má nádor varlat.
Osmadvacetiletý útoč-
ník, jenž přišel do Borus-
sie nedávno jako náhra-
da za Erlinga Haalanda,
to zjistil na přípravném
kempu týmu ve Švýcar-
sku poté, co se necítil
dobře při tréninku. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

V Pyrenejích vyhrál Houle
První z trojice pyrenejských etap Tour de France vyhrál
včera po úniku kanadský cyklista Hugo Houle (na snímku
vpravo) z týmu Israel – Premier Tech. Lídr průběžné klasi-
fikace Dán Jonas Vingegaard udržel po 16. etapě náskok
2:22 minuty před Slovincem Tadejem Pogačarem. AP

Práce - nabídka
• S.O.S. akciová společnost
Olomouc přijme na HPP Stráž-
né s místem výkonu práce v
Olomouci.
Nástupmožný ihned, mzda od
106,60 Kč/hodina, nepřetržitý
provoz, 12 hod. směny (denní,
noční)
Místo je vyhrazeno pro OZP.
Kontakt: paní Halouzková,
734 596 039.261972

Vítek. Vydá se
do Loch Ness

Plzeň jde do
boje první

Zátopek. Od hattricku uběhlo 70 letČísla dne

14. 7.
Los Angeles zahájilo oficiální
odpočítávání do začátku
olympijských her, které bude
hostit v roce 2028. Pořadatelé
oznámili, že slavnostní zahá-
jení se uskuteční 14. července
2028 a soutěže pod pěti kru-
hy se uzavřou 30. července.

3.
Světová rekordmanka Yuli-
mar Rojasová má jako první
atletka třetí světový titul
v trojskoku, když zvítězila
výkonem 15,47 metru. ČTK



www.metro.cz BRNO středa 20. července 2022 16

Druhé největší
nádraží se promě-
ní k nepoznání.

Vlakové nádraží v Králově
Poli projde v následujících
dvou letech rekonstrukcí. Ve
stejném termínu plánuje
město proražení podchodu
pod železniční stanicí smě-
rem k Myslínově ulici. Vzhle-
dem k nutné koordinaci pra-
cí došlo k dohodě, že všechny
práce provede Správa želez-
nic a Brno uhradí náklady
spojené se svým záměrem.
„Pro co nejrychlejší a nej-

kvalitnější provedení rekon-
strukce nádraží v Králově
Poli včetně našeho záměru vy-
budování pohodlné, rychlé
a bezpečné cesty pro pěší od
Myslínovy ulice je nezbytné,
aby vše probíhalo v úzké ko-
ordinaci bez nežádoucích ča-
sových prodlev,“ říká brněn-
ská primátorka Markéta Vaň-
ková. Více než 70 let stará
a pro dnešní potřeby nevyho-
vující nádražní budova bude
zbourána, místo ní vznikne
nový dvoupodlažní bezbarié-

rový objekt se službami a zá-
zemím pro cestující. Dojde
i ke kompletní výměně kole-
jiště, vybudování nových za-
střešených nástupišť s bezba-
riérovým přístupem, infor-
mačního a orientačního systé-
mu i zabezpečovacího zaříze-
ní. Zároveň proběhne i rekon-
strukce koleje č. 1 v celém

úseku z Brna-Maloměřic až
do Kuřimi. Cílem je zkrácení
jízdní doby v úseku Malomě-
řice – Královo Pole, zlepšení
komfortu cestování a zvýšení
bezpečnosti. Po dobu výstav-
by nové výpravní budovy
vznikne provizorní zázemí
pro cestující v přistavených
mobilních kontejnerech.

Rekonstrukce druhého
největšího brněnského ná-
draží by měla odstartovat
v lednu příštího roku, konec
je naplánován na konec
roku 2024. Kompletní stav-
ba úseku od Brna-Maloměřic
až do Kuřimi má stát okolo
2,8 miliardy korun. Náklady
města Brna na prodloužení

podchodu, jeho osvětlení
a zastřešení výstupu z něj vy-
jdou přibližně na 17,5 milio-
nu korun. „Kromě toho plá-
nujeme navazující lávku
přes Ponávku do Myslínovy
ulice, což je samostatná stav-
ba, avšak se stejným termí-
nem dokončení,“ doplňuje
Vaňková. RADEK BABIČKA

Evropská vesmírná agentura
dala zelenou přípravě české-
ho vesmírného dalekohledu.
Ten by po vynesení na oběž-
nou dráhu umožnil pozoro-
vat i planety obíhající kolem
jiných hvězd než Slunce.
V kombinaci s dalšími pozo-
rováními z jiných observato-
ří by tak vědci mohli zjistit,
jak právě tyto planety ztráce-
jí své atmosféry.
Přípravu projektu na kon-

strukci prvního českého
vesmírného dalekohledu od-
startovali v těchto týdnech as-
trofyzici z Přírodovědecké fa-
kulty Masarykovy univerzity.
Dalekohled bude optimalizo-
vaný na ultrafialovou část
spektra a umožní tak i pozo-
rování velmi horkých hvězd,
supernov, hvězdokup i záře-

ní z jader galaxií, kdy super
masivní černá díra roztrhne
ve středu galaxie hvězdu. „Na
světě existuje jen velmi málo
vesmírných dalekohledů, kte-
ré jsou schopné pozorovat

vesmír v ultrafialové části svě-
telného spektra. Jedním
z nich je Hubbleův vesmírný
dalekohled, který je ale vel-
ký, a získat tam pozorovací
čas je velmi drahé a těžko do-

stupné,“ říká Norbert Wer-
ner z Přírodovědecké fakulty
Masarykovy univerzity, který
je vědeckým koordinátorem
mise. Pro vědce je ale pozoro-
vání vesmírných jevů viditel-
ných v ultrafialové části spek-
tra velmi zásadní, protože je
zdrojem mnoha potenciál-
ních objevů. Ultrafialovou
část záření totiž pohlcuje
zemská atmosféra, takže po-
zorování v této části spektra
jemožné pouze za pomoci da-
lekohledů přímo z vesmíru.
Chystaný český dalekohled

bude konstruovaný pri-
márně pro výzkum kilonov,
které vznikají při srážkách
neutronových hvězd, nebo
neutronové hvězdy a černé
díry, což provází i gravitační
vlny a záblesky gama záření.

„Pozorování těchto jevů v ul-
trafialové části spektra, krát-
ce poté, co došlo ke srážce,
nám pomůže objasnit nejen
to, jak k výbuchu došlo, ale
také mnohé o vzniku prvků
těžších než železo, které při
srážce vznikají. Mezi tyto prv-
ky patří například zlato a pla-
tina,“ upřesňuje Werner.
Na přípravu detailní stu-

die, jejímž výsledkem již má
být přesný přehled technolo-
gií, jež je třeba vyvinout, a fi-
nancí, které na to budou po-
třeba, dostali vědci od Evrop-
ské vesmírné agentury jeden
rok. V případě, že bude mise
na základě podrobné studie
vybrána k realizaci, dostane
se první český dalekohled do
vesmíru někdy v roce 2026
nebo 2027. RADEK BABIČKA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Nová nádražní budova v Králově Poli 2x RCH.ARCHITECTS

Vizualizace nové nádražní budovy

inzerce

Pokrok po více než 70 letech

N.Werner s modelem dalekohledu MASARYKOVA UNIVERZITA

Brněnští vědci. Chystají vesmírný dalekohled
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Společnost Zetor
Tractors se loni po
třech letech ve ztrá-
tě vrátila k zisku.

Traktory Zetor patří v Česku
mezi nejsilnější značky. I těž-
ké covidové období se podaři-
lo firmě ustát a teď přicházejí
zase dobrá čísla, která snad
vydrží. Za rok 2021 firma
vykázala zisk po zdanění
206 milionů korun, o rok dří-
ve byla 217milionů ve ztrátě.
Vzrostly také tržby spo-
lečnosti, a to o 20 procent na
2,23 miliardy korun. Vyplývá
to z výroční zprávy zveřejně-
né ve Sbírce listin.
Rok 2021 byl pro společ-

nost Zetor Tractors rokem
75. výročí existence značky.
Kvůli pandemii musela ale
většinu naplánovaných akcí
k oslavám zrušit. Podobně se
nekonala ani většina ve-

letrhů, kde Zetor obvykle
představuje své novinky. Mo-
dernizovanýmodel Major tak
výrobce představil například
na výstavě Země živitelka,
která se jako jedna z mála
uskutečnila. Většinu propaga-
ce musel výrobce převést do
on-line podoby. „Rok 2021
také přinesl bezprecedentní
cenový vzestup takřka všech
vstupních komodit včetně
veškerých energií. To bylo
umocněno chybějícími zdro-
ji pracovních kapacit z důvo-
du přetrvávající pandemie co-
vidu-19, která značně ochro-
mila a někdy i zastavila doda-
vatelský řetězec,“ uvedlo ve-
dení společnosti ve výroční
zprávě.
Ač poptávka po strojích br-

něnské firmy v roce 2021 rost-
la, prodej traktorů se mírně
snížil, a to ze 1788 prodaných
traktorů na 1769. Důvodem
byly podle výroční zprávy vý-
padky v dodavatelském řetěz-
ci a pokračující pandemie ko-

ronaviru. Pro letošní rok plá-
nuje Zetor Tractors zvýšení
výroby traktorů vzhledem ke
stále rostoucí poptávce. Plá-
nuje také rozsáhlou digitali-
zaci svých systémů a vznik
jednotného informačního
systému zatím pro brněnský
závod, postupně by k němu
ale chtěla firma připojit i svá
zahraniční zastoupení.
Nový systém má umožnit

lépe přizpůsobovat plán výro-
by a využít efektivnější ná-
stroje pro řízení dílen, logisti-
ky a dalších oddělení. I když
je Zetor nejsilnější značkou
v Česku, většina jeho produk-
ce putuje do zahraničí. Kro-
mě Slovenska míří výrobky
z brněnské továrny zejména
do Polska, Litvy, Irska, Ně-
mecka, Velké Británie, Fran-
cie, USA nebo Bulharska.
Značka Zetor vznikla původ-
ně jako oddělení brněnské
Zbrojovky, první traktory
z fabriky vyjely v roce
1946. ČTK

Tip, kam na letní výlet
Kam vyrazit na prázdninový výlet? Třeba k hradu Veveří.
Kromě něj můžete navštívit kapli Matky Boží, která neda-
leko hradu stojí. První zmínka o původně románské kapli
je z roku 1240. Později byla přestavěna v gotickém slohu
a dlouhá staletí byl její chloubou obraz Madony z Veveří,
jehož kopii lze v kapli vidět dodnes. Kaple je uzavřena
každé pondělí, v deštivém počasí a také od 8. do 14. srp-
na, kdy se u hradu bude chystat a poté konat festival
HradyCZ, kam přijedou známé české kapely. 2x ČTK

Traktory z Brna.
Slaví úspěchy

inzerce
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Odkaz legendární-
ho sládka připome-
ne i laboratoř.
Ochutnávka je
v plánu v září.

Na konci června po 160 le-
tech v centru Brna sládci
opět rozpálili pivní varny. Pi-
vovar Poupě v Dominikán-
ské ulici navázal na tradici
městského pivovaru, ve kte-
rém na začátku 19. století va-
řil proslulý sládek František
Ondřej Poupě.
„Sládek Poupě byl vizionář

a je dodnes uznávanou osob-
ností v oboru. Obnovení pivo-
varu s jeho jménem je výji-
mečná příležitost, při které
navazujeme na jeho práci. Je
to do určité míry i závazek,
dát našemu pivu jeho jmé-
no,“ říká majitel Pivovarské-
ho domu Poupě Marek Tichý.
Ten rozsáhlý objekt koupil se
svými společníky před osmi
lety v dražbě, následně se pus-
tili do rekonstrukce a loni
v něm otevřeli restauraci.

„Současně jsme plánovali
spustit i pivovar, bohužel
doba covidová tomu nepřála.
Kvůli potížím s dodáním zaří-
zení a dalším problémům
jsme jej tak mohli spustit až
nyní,“ vysvětluje Tichý, který
je povoláním architekt.
Sládek Poupě, který v Brně

pivo vařil na přelomu
18. a 19. století, byl proslulý
svým vědeckým přístupem,
do výroby piva zavedl napří-
klad používání teploměru
nebo pivní váhy, předchůdce
alkoholmetru. O vaření piva
také vydal několik spisů
a v Brně měl také pivovar-
skou školu, údajně první na
světě.
Podobněmoderní a progre-

sivní chtějí být i jeho násle-
dovníci. Pivovar by se měl
specializovat na stále oblíbe-
nější svrchně kvašená piva
a další speciály. „Máme v plá-
nu vytvořit určitou základní
nabídku několika piv, a pak
reagovat s novými druhy
podle oblíbenosti, trendů
nebo i sezony. Zařízení na to
máme,“ říká sládek pivovaru
Ladislav Němeček. Ten začí-
nal vařit v proslulém Dalešic-

kém pivovaru, za jehož obno-
vou stál rovněž Marek Tichý,
který pivovar známý z filmu
Postřižiny před dvaceti lety

koupil a oživil. „S Poupětem
jsme nyní na podobné star-
tovní čáře jako tehdy s Daleši-
cemi, jen tentokrát místo le-

žáků budeme vařit svrchně
kvašená piva. Je to zajímavá
kombinace současných tren-
dů a historie, vždyť sládek
Poupě také vařil jen takzvané
svrchňáky, ležákům naopak
moc nevěřil,“ říká Tichý.
Teoreticky pivovar v jednu

chvíli může mít v tancích až
14 rozdílných druhů piva.
Ročně pak v pivovaru plánují
navařit tisíc hektolitrů piva.
Cílemmajitelů ale není do bu-
doucna nekonečně rozšiřo-
vat výrobu. „Pro mě je Poupě
splněný sen. Mám tady mož-
nost experimentovat a využít
inspiraci, kterou jsem za
uplynulá léta načerpal. Zá-
měrně chceme udržet množ-
ství omezené a soustředit se
výhradně na úplné pivní šper-
ky, které budou vzácné jak
kvalitou, takmnožstvím,“ vy-
světluje Tichý. V odkazu slád-
ka Poupěte chce pokračovat
i vytvořením pivní laborato-
ře, v níž by zkoumal pivní
kvasinky a jejich využití. Prv-
ní oficiální sadu piv by ná-
vštěvníciměli ochutnat na za-
čátku září v rámci Pivních
slavností Františka Ondřeje
Poupěte. RADEK BABIČKA

První pivo od Poupěte ochutnáte už v září. 3x PIVOVAR POUPĚ

Pivovarský dům Poupě odkazuje na tradici z dob Rakouska-Uherska.

Poupě by měl radost.
Starý pivovar opět ožívá

Pytle plné chmelu se v září promění na tekutý chléb.



Měsíc je po naší planetě a životodárném
Slunci nejvýznamnějším tělesem naše-

ho vesmíru. Je pro nás tak důležitý, že se
někdy hovoří o dvojplanetě Země-Měsíc.
Od tohoto roku se přitom vždy 20. července
slaví Mezinárodní den Měsíce. S Hvězdár-
nou a planetáriem Brno můžete být u toho!

„Pamatujete si, co jste dělali v noci z 20. na 21.
července 1969? Já třeba ještě nebyl na světě,“ ko-
mentuje Mezinárodní den Měsíce Jiří Dušek, ředitel
Hvězdárny a planetária Brno, velitel stroje na zá-
zraky. „I z dnešního úhlu pohledu se ale podle mého
názoru jednalo o jednu z nejdůležitějších událostí
dvacátého století. Její důsledky – v pozitivním slova
smyslu – pociťujeme dodnes. Bylo tudíž naší přiro-
zenou povinností, vlastně poctou, přihlásit k těmto
oslavám i Hvězdárnu a planetárium Brno, jako jedi-
nou v celé České republice.“
Středobodem brněnských oslav bude projekce

jednoho z dílů výjimečného seriálu Chasing the
Moon s názvem „Magnificent Desolation“. A to
v původním znění s titulky. Na něj naváže před-
náška Dušana Majera ze serveru Kosmonautix.cz
o tom, kam míří NASA po vyřazení raketoplánů, co
nám umožní nové výkonné rakety SLS a kosmické
lodi Orion, a kdy se lidé v rámci kosmického pro-
gramu Artemis konečně vrátí na Měsíc. Vše se ode-
hraje dnes, tedy 20. července od 18 hodin, mě-
síční letenky, tedy městenky, chytnete na www.
hvezdarna.cz/program
Mezinárodní den Měsíce je oslavou nezastavitel-

né lidské touhy poznávat neznámé světy. Je také
připomínkou „Malého kroku pro člověka, ale vel-
kého skoku pro lidstvo“ a motivací k trvalejšímu
návratu člověka na povrch našeho vesmírného
souseda. Vloni jej vyhlásila Organizace spojených
národů, v tomto roce se tedy jedná o první, globál-
ní událost. No a Brňáci mohou být díky hvězdárně
na Kraví hoře přitom.

Oslavte s brněnskou hvězdárnou
Mezinárodní den Měsíce

Autor: Pavel Gabzdyl/Hvězdárna a planetárium Brno

• Měsíc je jediným stálým přirozeným satelitem
Země. Naše planeta ale může mít i jiné „měsí-
ce“, ale ty u ní vydrží jen dočasně, brzo jsou vy-
puzeny pryč nebo dopadnou na Zemi či Měsíc.

• I když se ve srovnání s noční oblohou jeví Měsíc
jako velmi světlý, jeho vzhled je podobný ujež-
děnému asfaltu.

• Ze Země vypadají Slunce i Měsíc přibližně stej-
ně velké. Ve skutečnosti je Měsíc 400krát men-
ší než Slunce, ale také 400krát blíže k Zemi.
Díky této shodě mohou nastávat úplná i prs-
tencová zatmění Slunce.

• Měsíc kolem Země obíhá průměrnou rychlostí
1 023 metrů za sekundu, tedy čtyřikrát rychleji,
než létají běžná dopravní letadla.

• Každý den na Měsíc dopadne asi 5 tun kome-
tárního prachu.

• Na jižním pólu Měsíce bylo naměřeno sondami

minus 238 stupňů Celsia, u severního pólu ještě
o deset stupňů méně. Tak nízká teplota není ani
na vzdáleném Plutu!

• V roce 1967 USA, Rusko, Čína a Indie podepsa-
ly smlouvu o vesmíru, která prohlásila Měsíc
za vlastnictví lidské rasy jako celku. Zakázala také
budování vojenských základen na Měsíci nebo
umísťování zbraní hromadného ničení na jeho
povrchu.

• Měsíc je od nás vzdálen asi 32 zemských průmě-
rů. Cesta autem na Měsíc by trvala 130 dní, rych-
lostí světla 1,2 sekundy.

• Vzájemné gravitační působení Země a Měsíce
způsobuje zpomalování rychlosti rotace naší
planety. Velmi dávno proto naše Země rotovala
rychleji a pozemské dny byly kratší.

• Celý povrch Měsíce je pokryt vrstvou rozdrce-
ných hornin zvaných regolit, které jsou výsled-

kem miliard let bombardování drobnými mik-
rometeority.

• Běžné mobilní telefony jsou více než tisíckrát
výkonnější než počítač, který pomáhal navádět
lidi při přistíní na Měsíci.

• Měsíc vznikl před 4,51 miliardami let a přibližně
50 milionů let po zrození Sluneční soustavy.

• Mylně nazývaná „temná strana“ (nebo odvrá-
cená strana) Měsíce je ve skutečnosti osvětlena
stejně často jako přilehlá strana. Její první sní-
mek pořídila v roce 1959 sonda Luna 3.

• Člověk už na Měsíc dovezl na 200 tun odpad-
ků: opuštěné části kosmických lodí, nefunkční
raketové stupně, fotoaparáty, batohy, golfové
míčky, zlatou olivovou ratolest, sokolí pero, lid-
ské exkrementy, šest amerických vlajek (už vy-
bělených Sluncem) a také popel Eugena Sho-
emakera, jednoho ze zakladatelů planetologie.

Podivná faktaoMěsíci

INZERCE

Nemůžete přijít na Hvězdárnu a planetárium
Brno? Sledujte Sedmikrásky on-line na youtu-
be.hvezdarna.cz, kde bude zhlédnutí rozhovor

s Pavlem Gabzdylem, předním odborníkem
na Měsíc. Premiéra dnes, tj. 20. listopadu v 18
hodin.
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Zažít můžete třeba
sto výletů s dob-
rým jídlem. Lukáš
Hejlík si jako první
vybral právě Brno.

Léto je roční období jako stvo-
řené pro knihomoly a na do-
volené knihu vezmou často
do ruky i příležitostní čtená-
ři. Pokud se chystáte během
prázdnin Brno opustit, ale zá-
roveň si ho chcete přibalit na
cestu, máme pro vás několik
tipů.

Brnboniéra
Brno nás někdy ohromí,

jindy pobaví, častomu ale ne-
rozumíme. Jasno do něj chce
vnést Brnboniéra, nová publi-
kace vydaná TIC BRNO, která
si klade za úkol představit
umění na veřejně přístup-
nýchmístech.

Autorkou knihy je teoretič-
ka a kritička současného
umění Silvie Šeborová. Neče-
kejte suchá fakta, která o br-
něnských uměleckých dílech
už dávno znáte zpaměti. Še-
borová uvádí známámísta do

nových souvislostí a zároveň
představuje místa, která se
zdaleka netěší všeobecné po-
pularitě.
Na celé knížce je nejorigi-

nálnější pojetí jednotlivých
kapitol. „Jednotlivé části kni-
hy jsou roztříděny podle
toho, co vás baví, kým jste či
kým byste třeba chtěli být.
Jednotlivé „bonbony“ tak za-
ujmou třeba majitele rozto-
milého psíka, nadšené příro-
dovědkyně, historiky, spor-
tovkyně, hudebníky, pivaře,
studentky, rodiče malých
dětí nebo věčné rebely. Může-
temít duši objevitelů, roman-
tiků, dobrodruhů či hrdinů.
Doufám, že tento přístup na-
bourá ten tradiční chronolo-
gický a nabídne nové čtení
a nečekané propojení slav-
ných děl s neznámými reali-
zacemi,“ říká autorka.
Publikace se nesoustředí

jen na centrum města, čtená-
ře zavede i do různých brněn-
ských čtvrtí, včetně vzdále-
nějších lokalit. Při výběru
míst hrálo roli jediné krité-
rium – dostupnost umělec-
kých realizací MHD.

Brno 100
Lukáš Hejlík, autor projek-

tu Gastromapa, se rozhodl vy-
dat sérii publikací, které ten-
tokrát dají ochutnat to nejlep-
ší z konkrétníchměst či regio-
nů. A jako první si vybral prá-
vě Brno.
„V Česku fakt není lepší

místo, kde bychom mohli
s edicí monoprůvodců začít.
Žijeme u Brna už skoro dva-
cet let a musíme říct, že po-
slední roky se tu dějí neuvěři-
telné věci. Často zíráme, jaké
další nové a zajímavé podni-
ky tady vznikají. Převážná
většina podniků si tu na nic
nehraje, scéna je přátelská,
dokáže až komunitně spolu-

pracovat, a možná i proto ur-
čuje ty nejžhavější gastrono-
mické trendy. Jestli dříve foo-
dies museli jezdit hlavně do
Londýna, Berlína nebo Buda-
pešti, v českém kontextu
dnes míří rozhodně do
Brna,“ zdůvodňuje svoji vol-
bu Hejlík.
Průvodce Brno 100 přináší

i doporučení na výlety a tráve-
ní volného času, ale přede-
vším právě tipy na 100 zážit-
ků spojených s jídlem a pi-
tím. A zatímco ostatní si na
vychutnání všeho, co kniha
doporučuje, budou muset
vzítminimálně týdenní dovo-
lenou, vy jako „místňáci“
máte výhodu, že vše dosud
neobjevené můžete zkoušet
po celý rok.

Brněnský fenomén Lesná
Není sídliště jako sídliště.

A není divu, že většina obyva-
tel Lesné je na to svoje hrdá.
Vzniklo v šedesátých letech,
tedy v období, které se vyzna-
čovalo snahou architektů zvý-
šit v hromadné výstavbě kva-
litu obytného prostředí.
Právě sídliště na Lesné je

právem pokládáno za vý-
znamný počin českosloven-
ského urbanismu a architek-
tury. Kniha Brněnský feno-
mén Lesná, jejímž autorem
je Adam Guzdek, zdaleka ne-
cílí jen na zájemce o architek-
turu.
Přináší komplexní shrnutí

historického a stavebního vý-
voje sídliště ve všech souvis-
lostech od návrhu přes typo-
logii jednotlivých objektů až

po problémy, kterým muselo
sídliště čelit po společen-
ských změnách v roce
1989. Vše doplněno o zajíma-
vosti, fotografie a mnoho de-
tailů, které nadchnou i laické-
ho čtenáře.

Až na ten konec dobrý
Pokud patříte spíšmezi pří-

znivce beletrie, pak by vás ne-
mělaminout kniha brněnské-
ho autora Pavla Tomeše. Po
sbírkách fejetonů vydal tento
stand-up komik svůj první ro-
mán. Humorný román o smr-
ti se sice odehrává v nezná-
mém městě, ale každý Brňák

dobře pozná, kde hledal au-
tor pro kulisy děje inspiraci.
Kniha získala letošní cenu

čtenářů Magnesia Litera.
„Jsem rád, že čtenáři dokáží
ocenit, když se i o vážném té-
matu dokážete bavit s nadsáz-
kou, protože možná se občas
bereme až moc vážně a zapo-
mínáme, že nejlepší cestou,
jak se s něčím vyrovnat,
může být udělat si z toho
srandu,“ řekl při přebírání
ceny Tomeš.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

O umění v Brně 2x TIC BRNO

Brněnský fenomén Lesná ARCHIV

Lukáš Hejlík při křtu knihy Brno 100 s brněnskou primátorkouMarkétou Vaňkovou MMB

V knize se dočtete také oWolfgangu AmadeuMozartovi.

Brnboniéra představí umění
veřejně přístupných míst
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Na prázdninové návštěvníky
Regionálního muzea v Mikulově
čeká cesta ze současnosti do mi-
nulosti! Letní program muzea
zahájí sympozium současného
umění, do baroka diváky
přenese divadelní festival
a pravěk okusí návštěvníci
Archeoparku Pavlov.

Druhý červencový víkend byl
zahájen již 29. ročník Mikulov-
ského výtvarného sympozia
„dílna“, jehož hlavním pořa-
datelem je město Mikulov. Zá-
mecké prostory muzea hostí
po dobu čtyř týdnů skupinu
umělců, kteří zde tvoří svá díla.
Výstupy práce umělců pak bu-
dou moci návštěvníci zhlédnout
v termínu od 7. 8.–30. 9. v rámci
výstavy MVS “dílna“. Kurátorem
letošního ročníku je Julius
Reichel, více o něm a dalších
účastnících sympozia, včetně
programu pro veřejnost, na-
leznete na www.artmikulov.cz.

Poslední červencový vík-
end mikulovský zámek přiví-
tá 10. ročník divadelní-
ho festivalu Moravský Parnas

J. G. Gettnera. Festival je nazván
podle mikulovského rodáka
a významné postavy evrop-
ského barokního divadla. Jubi-
lejní ročník festivalu se vrátí
ke svým kořenům a v hlavních
programech představí soubory
čerpající z tradic barokního
divadla. Součástí festivalu je
Letní teatrologické sympozium,
které popularizační formou
přiblíží výsledky výzkumů
v oblasti diva-delních věd.
Hlavním pořadatelem je Gale-
rie Konvent. Více o programu
festivalu a prodeji vstupenek na
galeriekonvent.wordpress.com.

Chcete si vyzkoušet, jak
chutnal pravěk, ocitnout se
v osadě lovců mamutů nebo
se dozvědět, co je možné si
představit pod pojmem pravěká
krása? Pak právě pro vás je
připravovaný program tří so-
botních dnů, které budou v Ar-
cheoparku v Pavlově věnované
oblíbeným workshopům pra-
věkých technologií. Program
se koná ve dnech 20. 8., 27.
8. a 24. 9. Více informací na
ww.archeoparkpavlov.cz

Zažijte letnímuzeum
napříč časemPřipoutejte se, prosím. Letíme do

oblak. Zábavní vědecký park VIDA!
připravil na prázdniny speciální pro-
gram o létání. Užijte si šifrovací hru
v expozici, 3D film Na křídlech ptá-
ků, představení s pokusy Aero nebo
jedinečné dílničky, kde si vyzkoušíte,
co všechno může vzlétnout.

VIDA! nabízí přes 180 exponátů,
se kterými si můžete hrát a objevo-
vat tak, jak funguje svět kolem nás.
Vichřice, horkovzdušný balón, papí-
rové vlaštovky, větrný kolotoč, různé
druhy vrtulí, trenažér pilotů stíha-
ček nebo vodíková raketa – to jsou
ukázky exponátů, které tady najdete
a přiblíží vám létání. Určitě si kup-
te na pokladně startovací balíček
k nové expoziční hře Mise do oblak
a pusťte se do luštění hádanek a šifer.
Úspěšní řešitelé mise si domů odne-
sou vlastní letadýlko.

Tušíte, proč mohou letadla létat,
i když jsou těžší než vzduch? A může
žárovka levitovat? A jak s tím sou-
visí aerodynamika? To vše se dozvíte
na nové science show Aero, kterou
VIDA! uvádí v Divadle vědy několi-
krát denně a je v ceně vstupenky.

Kdo by nechtěl roztáhnout křídla
a proletět se nad mraky? 3D film Na
křídlech ptáků vám to umožní. Díky
ultralehkým kamerám připevněným
mezi křídla zažijete na vlastní kůži
jaké to je sledovat svět z ptačí per-

VIDA! letí prázdninami na křídlech
ptáků, balónem, letadlem i raketou

spektivy. 3D film se promítá v čes-
kém dabingu každý den.

Ať to lítá – to je název prázdnino-
vých dílen, ve kterých si děti s rodiči
vyzkouší nejrůznější pokusy. Nechá-
te vzlétnout pírko, čajový sáček nebo
papír a vyrobíte si létací stroj z balón-
ku a brčka nebo speciální vrtulku.

Chcete si vyrobit další vznášedla
a vyzkoušet jejich letové vlastnosti?
Navštivte úplně novou část expozice
s větrným tunelem. Zvídavé děti se
tu zabaví na opravdu dlouhou dobu.
V letních měsících je ve VIDA! ote-
vřená i venkovní expozice. Dvakrát
během dne tady také proběhne ko-
mentovaný start vodní rakety.

Můžete vzít děti do VIDA! až po
práci nebo dni stráveném na kou-
pališti? Nevadí. Využijete nejlevnější
odpolední vstupenku jen za 90 Kč, kte-
rá platí každý všední den od 16 do 18
hodin.

Letní VIDA! nabízí nevšední zážit-
ky. Stanete se průkopníky aviatiky,
piloty letadla, konstruktéry vznáše-
del nebo dobyvateli vesmíru.
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Následující týdny
do moravské met-
ropole přivedou
světové i domácí
hvězdy, ale také
jihoamerickou
atmosféru.

Mendel festival
(20. až 24. července)
Počínaje dneškem začínají

vrcholit celoroční oslavy 200
let od narození „otce geneti-
ky“ G. J. Mendela. A slavit se
bude také hudbou. Dnes
v kostele sv. Augustina zahra-
je Brno Contemporary Or-
chestra, zítra hostí bazilika
Nanebevzetí Panny Marie na
Starém Brně novodobou svě-
tovou premiéru barokní zá-
dušní mše z augustiniánské
hudební sbírky – Puschman-
novo Requiem zahraje Musi-
ca figuralis. V pátek na stej-
ném místě zazní Janáčkova
Glagolská mše v podání
Filharmonie Brno. Hvězdou
pátečního programu pak
bude bezpochyby americká
kapela Kool & the Gang, kte-
rá v rámci svého vystoupení
na Mendelově náměstí určitě
nevynechá ani jeden z největ-
ších světových hitů, legendár-
ní píseň Celebration, která
krátce po svém vzniku v roce
1980 okupovala první místa
v amerických i britských hit-
parádách,má svémísto v Síni
slávy Grammy a přes 250mili-
onů zhlédnutí na YouTube.
V sobotu na stejnémmístě za-
zpívámimo jiné Ewa Farna či
Bára Poláková. Vstup na
všechny akce je zdarma.

PopMesse
(29. až 30. července)
Nabitý program druhého

ročníku festivalu Pop Messe
nabídne v areálu fotbalového
stadionu Za Lužánkami
a v přilehlém Bobycentru de-
sítky umělců ze zahraničí
a Česka. „Druhý ročník je
oproti premiérovému větší,
delší a propracovanější ve
všech směrech. Přijede dva-
cet šest zahraničních umělců
z celého světa a stejný počet
českých interpretů. Tři pódia
chystáme pod širým nebem
na stadionu a v jeho přileh-
lém okolí. Dvě taneční stage,
které pojedou do ranních ho-
din, zase pod střechou v Boby-
centru,“ říká dramaturg festi-
valu Tomáš Kelar. Programu
vévodí raper Skepta, elektro-
ničtí Bicep, textově melodic-
ký a úderný rap Kae Tempest,
legendy 90. let Ride či mistři
barokního popu Son Lux.
Line-up láká také na hvězdu

taneční hudby Avalon Emer-
son, živelné Algiers či elektro
house dvojici inspirovanou
nejen severoafrickými rytmy
Acid Arab. Z českých umělců
nabídne Pop Messe například
Midi Lidi, Smack One nebo
Ivu Bittovou spolu s kapelou
Dunaj a Moniku Načevu.

Brasil Fest (5. až 7. srpna)
Festival inspirovaný Brazí-

lií slavnostně zahájí přední
brazilské kytarové duo Paulo
Bellinati & Cristina Azuma
svým koncertem v Červeném
kostele. Chybět nebude páteč-
ní brazilská party v Bobycent-
ru. Hlavním festivalovým
dnem bude sobota, kdy ulice
Brna zaplaví karnevalový prů-
vod a brazilská hudba roze-
zní hned čtyři místa – Zelný
trh, nádvoří Staré radnice, ná-
městí Svobody a Jakubské ná-
městí. Hlavní hvězdou bude
zpěvačka Luedji Luna, která
vystoupí na Zelném trhu.

„Její hudba inspirovaná vlast-
ními zkušenostmi přináší vy-
právění o silných tématech
ze života a nabízí pohled na
lásku z perspektivy černé
ženy. Samotná kapela se pak
skládá z hudebníků nejen
z Brazílie, ale i z Keni, Kuby
a Švédska, což podtrhuje te-
matiku zpěvaččiných textů,
které jsou aktuální po celém
světě,“ říká dramaturg festi-
valu Jakub Škrha. Poslední
festivalový den bude patřit te-
matickýmworkshopům. Bub-
ny, samba, forró, capoeira či
džiu-džitsu, to vše k vyzkouše-
ní v parku Lužánky.

Maraton hudby
(11. až 14. srpna)
Maraton hudby Brno se le-

tos uskuteční na více než tři-
ceti místech v historickém
středuměsta. Představí i oblí-
bené buskerské pokoje Kate-
řiny Šedé, letos s přírůstkem
v podobě pokoje se sklení-

kem JohannaGregoraMende-
la. Festival premiérově nabíd-
ne formát s rezidenčním
umělcem, jehož tvorba se
bude celýmprogramemprolí-
nat. Letos se této pocty dosta-
lo multiinstrumentalistce
Anně Fusek, jež patřímezi ev-
ropskou špičku v oblasti kla-
sické hudby, ale věnuje se
i dalším žánrům. Vystoupí
s projektem nazvaným Kos-
mologie hrušky, v němž origi-
nálně propojuje starou hud-
bu s jazzem, improvizací
a soudobou tvorbou. V Mo-
zart meets Morley uvede so-
náty W. A. Mozarta prolnuté
fantaziemi pro dva hlasy re-
nesančního anglického skla-
datele Thomase Morleyho.
Dále se představí ve spoluprá-
ci s italským loutnistou Gian-
lucou Geremiou a svoji rezi-
denci završí vystoupením
v rytmu brazilské hudby se
skupinou Aqua Verde a zpě-
vačkou Simonou Gatto.

Anna Fusek MARATON HUDBY

Brasil Fest MICHAL RŮŽIČKA

Atmosféra na PopMesse bývá neopakovatelná. VÁCLAV MACH

Kool & the Gang MENDEL FESTIVAL

I LETOŠNÍ BRNĚNSKÉ LÉTO NA
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TrutnOff BrnoOn
(18. až 21. srpna)
Od tvrdého rocku kapely

Reef přes reggae Juliana Mar-
leyho, hitovky Ivana Mládka
až po koncert knížete porno-
folku Záviše. Opravdu pes-
trou škálu hudebních zážit-
ků nabídne i festival, který se
před lety přestěhoval z Trut-
nova do brněnského areálu
Na Střelnici. Po předchozích
covidových ročnících na festi-
val opět zamíří řada zahranič-
ních hvězd, mezi nimi i kape-
la Sisters of Mercy. „Tato ka-
pela v 80. letech spojila un-
derground s popem a protka-
la je temností a elektronikou,
která jejich hudbě dodává
současný zvuk,“ říká zaklada-
tel festivalu Martin Věchet.
Do Česka se také už poněkoli-
káté vrátí indie-rockoví The
Subways a jamajští bubeníci
The Dhol Foundation. Čes-
kou scénu v programu repre-
zentují Monkey Business,
Buty, Aneta Langerová, Mi-
chal Prokop & Framus Five,
Robert Křesťan a Druhá tráva
či Cocotte Minute. Po letech
se na festival vrátí Vypsaná
fixa. RADEK BABIČKA

BÍDNE PESTRÝ VÝBĚR HUDBY

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:

kolegu / kolegyni na pozici

Sales Manager Jihlava
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty, aktivní vyhledávání
nových obchodních příležitostí a rozšiřování stávajícího
portfolia, poskytování mediálního poradenství apod.

Místo výkonu práce: Brněnská 71, 586 01 Jihlava.

Očekáváme:
obchodní talent a zkušenosti v oboru,
spolehlivost, tvůrčí myšlení a flexibilitu,
jste týmový hráč,
máte chuť nadále se vzdělávat,
bezproblémové fungování na PC.

Nabízíme: samostatnou a různorodou práci na
zaměstnanecký poměr, moderní pracovní prostředí
a přátelský kolektiv, propracovaný adaptační proces,
možnost kariérního růstu, příležitost se podílet
na klíčových kampaních v regionu, 5 týdnů dovolené,
stravovací příspěvek, služební automobil,
mobilní telefon a notebook a další.

Kontaktní osoba: Barbora Vavřinová
+420 734 517 421
Barbora.Vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 - Smíchov.
Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím do předmětu e-mailu.

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

Michal Prokop JulianMarley 2x TRUTNOFF BRNOON

Aneta Langerová MAFRA

inzerce
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